
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ODŮVODNĚNÍ ÚZEMNÍHO PLÁNU SYNALOV 

I - TEXTOVÁ ČÁST  
 ING. ARCH. GABRIEL KOPÁČIK, DR. KEŘOVÁ 23, 641 00 BRNO      KVĚTEN 2021 

 



 

 

 
Objednatel: 

  obec Synalov, 
  Synalov č. p. 54 
  679 23 Lomnice u Tišnova, 
  zastoupená starostkou obce Lenkou Šikulovou. 
 
 
 
Pořizovatel: 

Městský úřad Tišnov 
  náměstí Míru 111 
  666 19 Tišnov, 

 oprávněná úřední osoba: Ing. Alena Doležalová. 
 
 
 
Zhotovitel: 

  Ing. arch. Gabriel Kopáčik, Dr., 
  Keřová 23, 

641 00 Brno, 
e-mail: kopacik@ko-sa.cz 

 

 

 

Datum zpracování dokumentace: 

  návrh dle odst. 1, § 50 zákona 2006 Sb. – květen 2021 

 

 

 

Podpis a razítko zhotovitele: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Územní plán Synalov byl zpracován s finanční podporou Jihomoravského kraje. 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OBSAH ODŮVODNĚNÍ ÚZEMNÍHO PLÁNU SYNALOV 
 

 

 

 

 

 

 

 

I - TEXTOVÁ ČÁST 

II - GRAFICKÁ ČÁST 
O1 KOORDINAČNÍ VÝKRES    M 1:5000 
O1A VÝŘEZ Z KOORDINAČNÍHO VÝKRESU* M 1:2000 
O2 ZÁBOR PŮDNÍHO FONDU    M 1:5000 
O3 ŠIRŠÍ VZTAHY      M 1:50000 

 

 

*Orientační výřez z koordinačního výkresu v měřítku 1:2000 bude doložen k finální verzi 

odůvodnění 

 

 



ODŮVODNĚNÍ ÚZEMNÍHO PLÁNU SYNALOV  KVĚTEN 2021 

 

 

 

 

OBSAH TEXTOVÉ ČÁSTI ODŮVODNĚNÍ 

 

 

1 Postup pořízení Územního plánu Synalov ......................................................................... 5 

2 Výsledek přezkoumání územního plánu ............................................................................ 5 

2.1 Soulad s Politikou územního rozvoje ČR .................................................................. 5 

2.2 Soulad se Zásadami územního rozvoje Jihomoravského kraje ................................ 10 

2.3 Soulad s cíli a úkoly územního plánování ................................................................ 12 

2.4 Soulad s požadavky stavebního zákona a jeho prováděcích předpisů ..................... 13 

2.5 Soulad s požadavky zvláštních právních předpisů a se stanovisky dotčených orgánů

 .................................................................................................................................. 14 

2.5.1 Soulad s vybranými zákony ............................................................................... 14 
2.5.2 Soulad s požadavky civilní ochrany ................................................................... 14 

2.5.3 Soulad se stanovisky dotčených orgánů ............................................................. 16 

3 Náležitosti vyplývající z §53 odst. 5a) až d) stavebního zákona ..................................... 18 

3.1 Výsledek přezkoumání územního plánu podle §53 odst. 4 ...................................... 18 

3.2 Zpráva o vyhodnocení vlivů na udržitelný rozvoj území obsahující základní 

informaci o výsledcích vyhodnocení vlivů na životní prostředí .............................. 18 

3.3 Stanovisko krajského úřadu podle § 50 odst. 7 SZ .................................................. 18 

3.4 Sdělení, jak bylo stanovisko krajského úřadu podle §50 odst. 5 stavebního zákona 

zohledněno ............................................................................................................... 18 

4 Komplexní zdůvodnění přijatého řešení .......................................................................... 19 

4.1 Základní koncepce rozvoje území obce a respektování podmínek pro ochranu 

kulturních, architektonických a přírodních hodnot .................................................. 19 

4.2 Urbanistická koncepce ............................................................................................. 22 

4.3 Koncepce dopravní infrastruktury ............................................................................ 24 
4.3.1 Silnice ................................................................................................................. 24 
4.3.2 Místní komunikace ............................................................................................. 25 
4.3.3 Statická doprava ................................................................................................. 25 

4.3.4 Cyklistická doprava ............................................................................................ 25 
4.3.5 Pěší doprava ....................................................................................................... 25 

4.3.6 Veřejná doprava ................................................................................................. 26 
4.3.7 Ochrana před hlukem z dopravy ........................................................................ 26 

4.4 Koncepce technické infrastruktury ........................................................................... 26 
4.4.1 Potřeba vody, množství odpadních vod, potřeba plynu a elektrického příkonu: 26 
4.4.2 Zásobování vodou .............................................................................................. 27 
4.4.3 Odkanalizování a čištění odpadních vod ............................................................ 28 



ODŮVODNĚNÍ ÚZEMNÍHO PLÁNU SYNALOV  KVĚTEN 2021 

   4 

4.4.4 Zásobování plynem ............................................................................................ 29 

4.4.5 Zásobování teplem ............................................................................................. 29 
4.4.6 Zásobování elektrickou energií .......................................................................... 30 
4.4.7 Telekomunikační a spojová zařízení .................................................................. 31 

4.4.8 Zvláštní zájmy Ministerstva obrany ................................................................... 32 
4.4.9 Stavby ke snižování ohrožení živelnými pohromami ........................................ 33 
4.4.10 Odstraňování odpadu .......................................................................................... 33 

4.5 Koncepce uspořádání krajiny ................................................................................... 33 

4.6 Územní systém ekologické stability ......................................................................... 35 
4.7 Stanovení podmínek pro využití ploch s rozdílným způsobem využití ................... 38 

4.8 Vymezení veřejně prospěšných staveb, veřejně prospěšných opatření, opatření 

k zajišťování obrany a bezpečnosti státu a ploch pro asanaci .................................. 39 

4.9 Odůvodnění územních rezerv ................................................................................... 39 

4.10 Vymezení architektonicky nebo urbanisticky významných staveb ......................... 39 

5 Vyhodnocení účelného využití zastavěného území a potřeby vymezení zastavitelných 

ploch ................................................................................................................................ 39 

5.1 Metodika a podklady ................................................................................................ 39 

5.2 Vyhodnocení účelného využití zastavěného území ................................................. 40 

5.3 Zastavitelné plochy dle předchozího územního plánu ............................................. 41 

5.4 Základní urbanistické ukazatele dle návrhu územního plánu .................................. 42 

5.5 Odborný odhad potřeby zastavitelných ploch .......................................................... 42 

6 Vyhodnocení koordinace využívání území z hlediska širších vztahů v území ................ 44 

7 Vyhodnocení splnění požadavků zadání .......................................................................... 45 

8 Výčet záležitostí nadmístního významu, které nejsou řešeny v ZÚR .............................. 47 

9 Vyhodnocení předpokládaných důsledků navrhovaného řešení na zemědělský půdní fond 

a na pozemky určené k plnění funkce lesa ...................................................................... 47 

9.1 Zábor zemědělského půdního fondu ........................................................................ 47 

9.2 Zábor pozemků určených k plnění funkce lesa ........................................................ 50 

10 Vyhodnocení připomínek ................................................................................................. 50 

11 Rozhodnutí o námitkách včetně odůvodnění ................................................................... 50 

  



ODŮVODNĚNÍ ÚZEMNÍHO PLÁNU SYNALOV  KVĚTEN 2021 

   5 

1  POSTUP POŘÍZENÍ ÚZEMNÍHO PLÁNU SYNALOV 

Bude doplněno po společném jednání a projednání návrhu ÚP. 

2 VÝSLEDEK PŘEZKOUMÁNÍ ÚZEMNÍHO PLÁNU 

2.1 Soulad s Politikou územního rozvoje ČR 

Z Politiky územního rozvoje České republiky ve znění Aktualizace č. 5 schválené vládou 

České republiky dne 17. 8. 2020 usnesením č. 833, závazné od 11. 9. 2020, (dále jen PÚR 

ČR) vyplývá, že území obce nenáleží do žádné „Rozvojové oblasti a rozvojové osy“. Obec se 

nachází mimo „Specifické oblasti“, „Koridory a plochy dopravní infrastruktury“ a „Koridory 

a plochy technické infrastruktury a souvisejících rozvojových záměrů“ stanovené PÚR ČR. 

ÚP Synalov respektuje republikové priority pro zajištění udržitelného rozvoje území (PÚR 

kap. 2.2, body 14-32) takto: 

(14) Ve veřejném zájmu chránit a rozvíjet přírodní, civilizační a kulturní hodnoty území, 

včetně urbanistického, architektonického a archeologického dědictví. Zachovat ráz 

jedinečné urbanistické struktury území, struktury osídlení a jedinečné kulturní krajiny, 

které jsou výrazem identity území, jeho historie a tradice. Tato území mají značnou 

hodnotu, např. i jako turistické atraktivity. Jejich ochrana by měla být provázána 

s potřebami ekonomického a sociálního rozvoje v souladu s principy udržitelného 

rozvoje. V některých případech je nutná cílená ochrana míst zvláštního zájmu, v jiných 

případech je třeba chránit, respektive obnovit celé krajinné celky. Krajina je živým v čase 

proměnným celkem, který vyžaduje tvůrčí, avšak citlivý přístup k vyváženému 

všestrannému rozvoji tak, aby byly zachovány její stěžejní kulturní, přírodní a užitné 

hodnoty. 

Bránit upadání venkovské krajiny jako důsledku nedostatku lidských zásahů. 

Splněno. Urbanistická koncepce a stanovení podmínek využití ploch s rozdílným 

způsobem využití jsou definovány tak, aby byly chráněny a rozvíjeny přírodní, civilizační 

a kulturní hodnoty v území: 

 zachování urbanistické struktury kompaktní urbanistické struktury jádrové části a 

specifických osad v severní části řešeného území (Kopaniny, zahrádkářská osada); 

 respektování archeologického dědictví – informace o možných archeologických 

nálezech ve smyslu §22, §23 zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, 

v platném znění je uvedena v kap. 4.1 textové části odůvodnění a oblasti 

s archeologickými nálezy dle NPÚ jsou vyznačeny v koordinačním výkrese (Hradisko 

– zřícenina hradu, PorCSAS 24-14-12/5, typ 1; středověké a novověké jádro obce, 

PorCSAS 24-14-17/1, typ 2.); 

 respektování nemovité kulturní památky – hrad Levnov, reg. číslo ÚSKP 16954/7-565 

– památka je ve stabilizovaném nezastavitelném území (plochy lesní – LE); 

 respektovány jsou přírodně cenná území, zejména významné krajinné prvky a přírodní 

památky – jsou zařazeny do nezastavitelných krajinných ploch, případně součástí 

vymezeného ÚSES (podrobněji viz kap. 3.1) 



ODŮVODNĚNÍ ÚZEMNÍHO PLÁNU SYNALOV  KVĚTEN 2021 

   6 

(14a) Při plánování rozvoje venkovských území a oblastí dbát na rozvoj primárního sektoru 

při zohlednění ochrany kvalitní zemědělské, především orné půdy a ekologických funkcí 

krajiny. 

Splněno. Rozvoj primárního hospodářského sektoru a ochrana zemědělské půdy – 

stabilizována zemědělská výroba (v plochách AZ) a minimalizován zábor ZPF (viz kap. 

12.2). Ekologická funkce krajiny posílená návrhem ÚSES. 

(15) Předcházet při změnách nebo vytváření urbánního prostředí prostorově sociální 

segregaci s negativními vlivy na sociální soudržnost obyvatel. Analyzovat hlavní 

mechanizmy, jimiž k segregaci dochází, zvažovat existující a potenciální důsledky a 

navrhovat při územně plánovací činnosti řešení, vhodná pro prevenci nežádoucí míry 

segregace nebo snížení její úrovně. 

Splněno. Urbanistická koncepce a podmínky pro využití ploch s rozdílným způsobem 

využití jsou řešeny tak, aby nedocházelo k segregaci obyvatel a byla posilována jejich 

soudržnost (podporován kompaktní charakter obce bez segregace funkcí). 

(16) Při stanovování způsobu využití území v územně plánovací dokumentaci dávat přednost 

komplexním řešením před uplatňováním jednostranných hledisek a požadavků, které ve 

svých důsledcích zhoršují stav i hodnoty území. Vhodná řešení územního rozvoje je 

zapotřebí hledat ve spolupráci s obyvateli území i s jeho uživateli a v souladu s určením a 

charakterem oblastí, os, ploch a koridorů vymezených v PÚR ČR. 

Splněno. Navržená koncepce rozvoje a způsob využití území jsou komplexním řešením 

vycházejícím z dlouhodobých trendů, platného územního plánu, aktuálních územně 

analytických podkladů a doplňujících průzkumů a rozborů. Výsledky průzkumů 

s potenciálními možnostmi rozvoje a rozpracovaný územní plán byly průběžně 

konzultovány s občany a s vedením obce a předvedeny na jednání zastupitelstva tak, aby 

byla zvýšena kvalita života v obci a dosaženo optimálního souladu individuálních zájmů 

s veřejnými. 

(16a) Při územně plánovací činnosti vycházet z principu integrovaného rozvoje území, 

zejména měst a regionů, který představuje objektivní a komplexní posuzování a následné 

koordinování prostorových, odvětvových a časových hledisek. 

Splněno. ÚP Synalov respektuje regionální vazby, Zásady územního rozvoje 

Jihomoravského kraje (viz kap. 1.2), je koordinován s územními plány okolních obcí (viz 

kap. 8, výkresy O1 a O3). 

(17) Vytvářet v území podmínky k odstraňování důsledků hospodářských změn lokalizací 

zastavitelných ploch pro vytváření pracovních příležitostí zejména v hospodářsky 

problémových regionech a napomoci tak řešení problémů v těchto územích. 

Splněno. Nové pracovní příležitosti úměrné potenciálu obce mohou vznikat zejména na 

k tomu účelu vymezených plochách výroby (HS, VZ) a při respektování obytné funkce 

též v plochách obytných venkovských (SV). 

(18) Podporovat polycentrický rozvoj sídelní struktury. Vytvářet předpoklady pro posílení 

partnerství mezi městskými a venkovskými oblastmi a zlepšit tak jejich 

konkurenceschopnost. 

Splněno. Územní plán respektuje vazby na okolní sídla, zachovává dopravní propojení 

(podrobněji viz kap. 3.2). 

(19) Vytvářet předpoklady pro polyfunkční využívání opuštěných areálů a ploch (tzv. 

brownfields průmyslového, zemědělského, vojenského a jiného původu). Hospodárně 



ODŮVODNĚNÍ ÚZEMNÍHO PLÁNU SYNALOV  KVĚTEN 2021 

   7 

využívat zastavěné území (podpora přestaveb revitalizací a sanací území) a zajistit 

ochranu nezastavěného území (zejména zemědělské a lesní půdy) a zachování veřejné 

zeleně, včetně minimalizace její fragmentace. Cílem je účelné využívání a uspořádání 

území úsporné v nárocích na veřejné rozpočty na dopravu a energie, které koordinací 

veřejných a soukromých zájmů na rozvoji území omezuje negativní důsledky 

suburbanizace pro udržitelný rozvoj území. 

Splněno. Areál bývalého zemědělského družstva bude na základě návrhu územního plánu 

možno využívat polyfunkčně pro různé zemědělské a výrobní aktivity. 

Rozvojové plochy bezprostředně navazují na zastavěná území, jsou situovány do ploch 

s nižší třídou ochrany zemědělské půdy, většinou se jedná o plochy převzaté z platného 

územního plánu. Lesní půda není vůbec dotčena rozvojovými záměry (viz kap. 

Vyhodnocení předpokládaných důsledků navrhovaného řešení na ZPF a PUPFL). 

(20) Rozvojové záměry, které mohou významně ovlivnit charakter krajiny, umísťovat do co 

nejméně konfliktních lokalit a následně podporovat potřebná kompenzační opatření. 

S ohledem na to při územně plánovací činnosti, pokud je to možné a odůvodněné, 

respektovat veřejné zájmy např. ochrany biologické rozmanitosti a kvality životního 

prostředí, zejména formou důsledné ochrany zvláště chráněných území, lokalit soustavy 

Natura 2000, mokřadů, ochranných pásem vodních zdrojů, chráněné oblasti přirozené 

akumulace vod a nerostného bohatství, ochrany zemědělského a lesního půdního fondu. 

Vytvářet územní podmínky pro implementaci a respektování územních systémů ekologické 

stability a zvyšování a udržování ekologické stability a k zajištění ekologických funkcí i 

v ostatní volné krajině a pro ochranu krajinných prvků přírodního charakteru 

v zastavěných územích, zvyšování a udržování rozmanitosti venkovské krajiny. V rámci 

územně plánovací činnosti vytvářet podmínky pro ochranu krajinného rázu s ohledem na 

cílové charakteristiky a typy krajiny a vytvářet podmínky pro využití přírodních zdrojů. 

Splněno. Územní plán nenavrhuje takové rozvojové záměry, které by mohly výrazněji 

ovlivnit charakter krajiny. 

Pro ochranu přírodně cenných lokalit a posílení rozmanitosti zemědělské krajiny je 

navržen územní systém ekologické stability (podrobněji viz kap. 3.5). 

(20a) Vytvářet územní podmínky pro zajištění migrační propustnosti krajiny pro volně žijící 

živočichy a pro člověka, zejména při umísťování dopravní a technické infrastruktury. 

V rámci územně plánovací činnosti omezovat nežádoucí srůstání sídel s ohledem na 

zajištění přístupnosti a prostupnosti krajiny. 

Splněno. Migrační propustnost krajiny – ÚP nenavrhl žádné liniové stavby, které by 

omezovaly pohyb živočichů, zachovává stávající sídlení celky. 

(21) Vymezit a chránit ve spolupráci s dotčenými obcemi před zastavěním pozemky nezbytné 

pro vytvoření souvislých ploch veřejně přístupné zeleně (zelené pásy) v rozvojových 

oblastech a v rozvojových osách a ve specifických oblastech, na jejichž území je krajina 

negativně poznamenána lidskou činností, s využitím její přirozené obnovy; cílem je 

zachování souvislých pásů nezastavěného území v bezprostředním okolí velkých měst, 

způsobilých pro nenáročné formy krátkodobé rekreace a dále pro vznik a rozvoj lesních 

porostů a zachování prostupnosti krajiny. 

Splněno. Územní plán v návaznosti na ochranu přírodně cenných lokalit vymezuje 

rozsáhlé a souvislé plochy veřejně přístupné krajinné zeleně (zejména plochy LE a ZP), 

které jsou propojeny do uceleného systému. 

(22) Vytvářet podmínky pro rozvoj a využití předpokladů území pro různé formy cestovního 

ruchu (např. cykloturistika, agroturistika, poznávací turistika), při zachování a rozvoji 



ODŮVODNĚNÍ ÚZEMNÍHO PLÁNU SYNALOV  KVĚTEN 2021 

   8 

hodnot území. Podporovat propojení míst, atraktivních z hlediska cestovního ruchu, 

turistickými cestami, které umožňují celoroční využití pro různé formy turistiky (např. 

pěší, cyklo, lyžařská, hipo). 

Splněno. Územním plánem je zachována a rozvíjena síť místních a účelových 

komunikací, které budou sloužit také pěší a cykloturistice (podrobněji viz kap. 6.3 - 

Koncepce dopravní infrastruktury). 

(23) Podle místních podmínek vytvářet předpoklady pro lepší dostupnost území a zkvalitnění 

dopravní a technické infrastruktury s ohledem na prostupnost krajiny. Při umísťování 

dopravní a technické infrastruktury zachovat prostupnost krajiny a minimalizovat rozsah 

fragmentace krajiny; je-li to z těchto hledisek účelné, umísťovat tato zařízení souběžně. 

Zmírňovat vystavení městských oblastí nepříznivým účinkům tranzitní železniční a silniční 

dopravy, mimo jiné i prostřednictvím obchvatů městských oblastí, nebo zajistit ochranu 

jinými vhodnými opatřeními v území. Zároveň však vymezovat plochy pro novou obytnou 

zástavbu tak, aby byl zachován dostatečný odstup od vymezených koridorů pro nové 

úseky dálnic, silnic I. třídy a železnic, a tímto způsobem důsledně předcházet 

zneprůchodnění území pro dopravní stavby i možnému nežádoucímu působení 

negativních účinků provozu dopravy na veřejné zdraví obyvatel (bez nutnosti budování 

nákladných technických opatření na eliminaci těchto účinků). 

Splněno. Obslužnost území, propustnost krajiny, předpoklady pro rozvoj cyklistické 

dopravy jsou zachovány. Dopravní stavby nejsou navrhovány. 

(24) Vytvářet podmínky pro zlepšování dostupnosti území rozšiřováním a zkvalitňováním 

dopravní infrastruktury s ohledem na potřeby veřejné dopravy a požadavky ochrany 

veřejného zdraví, zejména uvnitř rozvojových oblastí a rozvojových os. Možnosti nové 

výstavby je třeba dostatečnou veřejnou infrastrukturou přímo podmínit. Vytvářet 

podmínky pro zvyšování bezpečnosti a plynulosti dopravy, ochrany a bezpečnosti 

obyvatelstva a zlepšování jeho ochrany před hlukem a emisemi, s ohledem na to vytvářet 

v území podmínky pro environmentálně šetrné formy dopravy (např. železniční, 

cyklistickou). 

Splněno. Rozvojové plochy jsou situovány v souladu s dopravní sítí. 

Veřejná autobusová doprava se uskuteční po stávající silniční síti. 

Nejbližší železniční zastávky je v obci Doubravník, železniční nádraží v Tišnově. 

(24a) Na územích, kde dochází dlouhodobě k překračování zákonem stanovených mezních 

hodnot imisních limitů pro ochranu lidského zdraví, je nutné předcházet dalšímu 

významnému zhoršování stavu. Vhodným uspořádáním ploch v území obcí vytvářet 

podmínky pro minimalizaci negativních vlivů koncentrované výrobní činnosti na bydlení. 

Vymezovat plochy pro novou obytnou zástavbu tak, aby byl zachován dostatečný odstup 

od průmyslových nebo zemědělských areálů. 

Splněno. Plochy výroby jsou situovány na okraj obce. K významnému překračování 

hygienických limitů v řešeném území nedochází. 

(25) Vytvářet podmínky pro preventivní ochranu území a obyvatelstva před potenciálními 

riziky a přírodními katastrofami v území (záplavy, sesuvy půdy, eroze, sucho atd.) s cílem 

minimalizovat rozsah případných škod. Zejména zajistit územní ochranu ploch 

potřebných pro umísťování staveb a opatření na ochranu před povodněmi a pro vymezení 

území určených k řízeným rozlivům povodní. Vytvářet podmínky pro zvýšení přirozené 

retence srážkových vod v území s ohledem na strukturu osídlení a kulturní krajinu jako 

alternativy k umělé akumulaci vod. 

V zastavěných územích a zastavitelných plochách vytvářet podmínky pro zadržování, 



ODŮVODNĚNÍ ÚZEMNÍHO PLÁNU SYNALOV  KVĚTEN 2021 

   9 

vsakování i využívání dešťových vod jako zdroje vody a s cílem zmírňování účinků 

povodní. 

Splněno. Nízká intenzita využití území a rozsáhlé plochy zeleně zvyšují retenční 

schopnost území. Řešené území je územím minimálních rizik přírodních katastrof. 

(26) Vymezovat zastavitelné plochy v záplavových územích a umisťovat do nich veřejnou 

infrastrukturu jen ve zcela výjimečných a zvlášť odůvodněných případech. Vymezovat a 

chránit zastavitelné plochy pro přemístění zástavby z území s vysokou mírou rizika vzniku 

povodňových škod. 

Netýká se řešeného území., V Synalově nejsou vymezena záplavová území. 

Potencionální inundační území místního potoka na jihu obce je ponecháno mimo 

zastavěné území a zastavitelné plochy. 

(27) Vytvářet podmínky pro koordinované umísťování veřejné infrastruktury v území a její 

rozvoj a tím podporovat její účelné využívání v rámci sídelní struktury. Vytvářet rovněž 

podmínky pro zkvalitnění dopravní dostupnosti obcí (měst), které jsou přirozenými 

regionálními centry v území tak, aby se díky možnostem, poloze i infrastruktuře těchto 

obcí zlepšovaly i podmínky pro rozvoj okolních obcí ve venkovských oblastech a 

v oblastech se specifickými geografickými podmínkami. 

Při řešení problémů udržitelného rozvoje území využívat regionálních seskupení (klastrů) 

k dialogu všech partnerů, na které mají změny v území dopad a kteří mohou posilovat 

atraktivitu území investicemi ve prospěch územního rozvoje. 

Při územně plánovací činnosti stanovovat podmínky pro vytvoření výkonné sítě osobní i 

nákladní železniční, silniční, vodní a letecké dopravy, včetně sítí regionálních letišť, 

efektivní dopravní sítě pro spojení městských oblastí s venkovskými oblastmi, stejně jako 

řešení přeshraniční dopravy, protože mobilita a dostupnost jsou klíčovými předpoklady 

hospodářského rozvoje ve všech regionech. 

Splněno. Vzhledem na velikost a charakter obce se požadavek řešeného území dotýká jen 

okrajově. V oblasti veřejné infrastruktury se nenavrhují žádné změny. Silniční síť je 

stabilizovaná a funkční. 

(28) Pro zajištění kvality života obyvatel zohledňovat nároky dalšího vývoje území, požadovat 

jeho řešení ve všech potřebných dlouhodobých souvislostech, včetně nároků na veřejnou 

infrastrukturu. Návrh a ochranu kvalitních městských prostorů a veřejné infrastruktury je 

nutné řešit ve spolupráci veřejného i soukromého sektoru s veřejností. 

Splněno. Územní plán rozvíjí veřejnou infrastrukturu a chrání kvalitní veřejná 

prostranství (viz kap. D – Koncepce veřejné infrastruktury). 

(29) Zvláštní pozornost věnovat návaznosti různých druhů dopravy. S ohledem na to 

vymezovat plochy a koridory nezbytné pro efektivní integrované systémy veřejné dopravy 

nebo městskou hromadnou dopravu, umožňující účelné propojení ploch bydlení, ploch 

rekreace, občanského vybavení, veřejných prostranství, výroby a dalších ploch, 

s požadavky na kvalitní životní prostředí. Vytvářet tak podmínky pro rozvoj účinného a 

dostupného systému, který bude poskytovat obyvatelům rovné možnosti mobility a 

dosažitelnosti v území. S ohledem na to vytvářet podmínky pro vybudování a užívání 

vhodné sítě pěších a cyklistických cest, včetně doprovodné zeleně v místech, kde je to 

vhodné. 

Splněno. Doprava v obci je vymezena v plochách dopravy (DS) a ve veřejných 

prostranstvích (plochy PP). Samostatné cyklistické a pěší stezky nejsou navrženy, ale je 



ODŮVODNĚNÍ ÚZEMNÍHO PLÁNU SYNALOV  KVĚTEN 2021 

   10 

s nimi počítáno přímo v uliční síti a pak na účelových komunikacích, které dostatečně 

zpřístupňují okolní krajinu. 

(30) Úroveň technické infrastruktury, zejména dodávku vody a zpracování odpadních vod je 

nutno koncipovat tak, aby splňovala požadavky na vysokou kvalitu života v současnosti i 

v budoucnosti. 

Splněno. Vytváří se předpoklady pro vybudování vodovodu a kanalizační sítě včetně 

ČOV (komplexně doloženo v koordinačním výkrese). 

(31) Vytvářet územní podmínky pro rozvoj decentralizované, efektivní a bezpečné výroby 

energie z obnovitelných zdrojů, šetrné k životnímu prostředí, s cílem minimalizace jejich 

negativních vlivů a rizik při respektování přednosti zajištění bezpečného zásobování 

území energiemi. 

Splněno. V obci se nevymezují plochy pro výrobu energie z ekologicky nevhodných 

zdrojů, obec nemá a ani výhledově neuvažuje s centrálním zdrojem tepla, většinu 

zástavby tvoří rodinné domy, které jsou napojeny na zemní plyn, individuální lokální 

využití obnovitelných zdrojů (např. sluneční kolektory) je možné. 

(32) Při stanovování urbanistické koncepce posoudit kvalitu bytového fondu ve 

znevýhodněných městských částech a v souladu s požadavky na kvalitní městské 

struktury, zdravé prostředí a účinnou infrastrukturu věnovat pozornost vymezení ploch 

přestavby. 

Řešeného území se netýká. V obci nejsou znevýhodněné lokality. Jednotlivé stávající 

rodinné domy jsou napojeny na veřejnou infrastrukturu a postupně individuálně 

zvelebovány a přestavovány, nejeví se potřebné vymezení speciálních ploch pro jejich 

přestavbu. 

2.2 Soulad se Zásadami územního rozvoje 
Jihomoravského kraje 

Pro řešené území platí Zásady územního rozvoje Jihomoravského ve znění Aktualizací č. 1 a 

2 (dále jen ZÚR JMK) účinné od 31. 10. 2020. 

Do území obce Synalov nezasahují v ZÚR JMK vymezené rozvojové oblasti, rozvojové osy, 

oblasti se zvýšenými požadavky na změny v území, které svým významem přesahují území 

více obcí (nadmístní rozvojové oblasti a nadmístní rozvojové osy), a ani specifické oblasti. 

Dále nejsou v ZÚR JMK ani vymezeny žádné veřejně prospěšné stavby a veřejně prospěšná 

opatření, které by se dotýkaly řešeného území. 

ÚP Synalov důsledně zapracoval jednotlivé priority ZÚR (část A – Stanovení priorit 

územního plánování Jihomoravského kraje pro zajištění udržitelného rozvoje území včetně 

zohlednění priorit stanovených v politice územního rozvoje). Řešeného území se týká: 

(6)  V urbanistických koncepcích zohledňovat rozdílné charakteristiky jednotlivých částí 

Jihomoravského kraje i specifické podmínky pro využívání území, především v území 

s převahou přírodních hodnot nebo v území s vysokou koncentrací socioekonomických 

aktivit. V zájmu vyváženosti udržitelného rozvoje území korigovat případnou převahu 

jedné ze sledovaných složek udržitelného rozvoje, která by bránila uplatnění zbývajících 

složek. 



ODŮVODNĚNÍ ÚZEMNÍHO PLÁNU SYNALOV  KVĚTEN 2021 

   11 

ÚP respektuje a rozvíjí přírodní zázemí obce, neděje se tak ale na úkor vytváření 

podmínek pro další pilíře udržitelného rozvoje – plochy pro bydlení, výrobu, občanské 

vybavení jsou vymezeny v souladu s požadavky obce úměrně jejímu rozvojovému 

potenciálu.  

(8)  Vytvářet územní podmínky pro zkvalitnění a rozvoj provázané dopravní infrastruktury 

zajišťující dostupnost všech částí kraje a dosažení optimální obslužnosti území 

integrovaným dopravním systémem a individuální dopravou. 

Řešeným území prochází pouze tři silnice III. třídy, ÚP tyto silnice plně respektuje. 

Navržený systém veřejných prostranství, místních i účelových komunikací vytváří 

podmínky pro cyklistickou dopravu, vzhledem k malému potenciálu nebylo potřeba  

vymezovat samostatné cyklistické stezky. (Podrobněji viz kap. 3.2.) 

(12) Vytvářet územní podmínky pro zlepšování kvality životního prostředí a ochranu zdraví 

lidí.  

Rozmístění ploch s rozdílným způsobem využití minimalizuje vzájemné střety 

nekompatibilních funkcí (umístění výrobní plochy a plochy pro ČOV mimo zastavěné 

obytné území). 

(13) Nástroji územního plánování podporovat minimalizaci vlivů nových záměrů, aby 

nedocházelo k významnému zhoršování stavu v území, kde dochází dlouhodobě 

k překračování zákonem stanovených mezních hodnot imisních limitů pro ochranu 

lidského zdraví.  

ÚP Synalov nenavrhuje funkce, které by vedly k překračování zákonem stanovených 

mezních hodnot imisních limitů pro ochranu lidského zdraví. 

(14) Podporovat péči o přírodní, kulturní a civilizační hodnoty kraje, které vytvářejí 

charakteristické znaky území, přispívají k jeho identifikaci a posilují vztah obyvatelstva 

k území kraje. 

ÚP si je plně vědom místních přírodních (chráněná území přírody) a urbánních hodnot 

(jádro obce) a navrženou koncepcí je zachovává a rozvíjí (podrobněji viz kap. 3.1). 

(15) Vytvářet územní podmínky pro podporu plánování venkovských území a oblastí zejména 

s hledem na možnosti rozvoje primárního sektoru, ochranu kvalitní zemědělské půdy a 

ekologickou funkci krajiny. 

Rozvojové plochy jsou navrženy mimo cenné zemědělské půdy a tak, aby nebyla dotčena 

ekologická funkce krajiny (podrobněji viz kap 9.1). 

Plnění priorit politiky územního rozvoje ČR je podrobně popsáno v kapitole 1.1. 

ZÚR JMK vymezuje v rámci Jihomoravského kraje několik specifických oblastí 

nadmístního významu mimo specifické oblasti vymezené PÚR ČR. Obec Synalov leží ve 

specifické oblasti nadmístního významu N-SOB3 Olešnicko-Tišnovsko. Pro řešené území 

z toho vyplývá: 

a) Požadavek na uspořádání a využití území: „podporovat rozvoj vybavenosti pro 

celoroční rekreaci, cestovního ruchu a ekologicky orientované turistiky„. – ÚP 

Synalov vymezuje pro rekreační aktivity úměrné přírodnímu charakteru území 

v severní části (zejména plochy RI a RH). 

b) Úkol územního plánování spočívající ve zlepšování parametrů dopravní obsluhy 

včetně sítě cyklostezek. – ÚP Synalov stabilizuje systém silniční dopravy, systém 

místních a účelových komunikací a vytváří podmínky pro jejich zkvalitnění (viz kap. 

4.3). 



ODŮVODNĚNÍ ÚZEMNÍHO PLÁNU SYNALOV  KVĚTEN 2021 

   12 

Dále ZÚR JMK v kapitole D.3 ukládá požadavek na zpřesnění prvků ÚSES: 

 nadregionální biokoridor mezofilní bučinný K 128MB, 

 regionální biocentrum RBC 286, 

 regionální biokoridor RK 1410. 

Způsob implantace do ÚP Synalov je popsán v kapitole 4.6. ÚP respektuje v ZÚR uvedené 

požadavky na uspořádání krajiny tak, aby nedocházelo k narušení ekologické stability – 

plochy pro ÚSES jsou vymezeny prioritně mimo zastavěné a zastavitelné území i mimo 

území ložisek nerostných surovin, také jsou minimalizovány střety s liniovými stavbami. 

V kapitole E ZÚR JMK jsou stanoveny požadavky na upřesnění územních podmínek 

koncepce ochrany a rozvoje přírodních, kulturních a civilizačních hodnot území kraje. 
ÚP Synalov: 

 podporuje posilování retenčních schopností území (vymezování ploch zeleně) a ochranu 

zdrojů vod (výstavba nezasahuje do ochranných pásem vodních zdrojů), 

 respektuje specifickou atmosféru tzv. „genius loci“ obce (zachování charakteristického 

uspořádání zástavby), 

 vytváří koridory a plochy pro doplnění potřebné veřejné infrastruktury. 

V souladu s kapitolou F ZÚR JMK Územní plán Synalov respektuje požadavky na dosažení 

cílových kvalit krajiny Kunštátsko-nedvědického typu (typ 31): 

 vytváří podmínky pro zachování pestré krajiny 

 a podmínky pro ekologicky významné segmenty krajiny s cílem členění souvislých ploch 

orné půdy a posilování ekologické stability území, 

 omezuje umisťování výškových staveb (požadavek na dodržení hladiny zástavby max. II 

NP + 1 podkroví), 

2.3 Soulad s cíli a úkoly územního plánování 

ÚP Synalov je zpracován v souladu s cíli územního plánování ve smyslu platného stavebního 

zákona (§18 zákona č. 183/2006 Sb. v platném znění). Navrženou koncepcí rozvoje území, 

urbanistickou koncepcí, koncepcí veřejné infrastruktury, koncepcí uspořádání krajiny, 

stanovenými podmínkami ploch s rozdílným způsobem využití a účelným vymezením veřejně 

prospěšných staveb, veřejně prospěšných opatření a asanací: 

1. Vytváří předpoklady pro výstavbu a udržitelný rozvoj území. Jsou rozvíjeny kulturní, 

sociální, ekologické a hospodářské požadavky úměrně potenciálu obce tak, aby byly 

uspokojeny potřeby současné generace a nebyly ohroženy podmínky života generací 

budoucích – definováno mimo jiné v hlavních zásadách – oddíl B výrokové části 

(vyhodnocení vlivů ÚP na udržitelný rozvoj území ale zpracováno nebylo – viz kap. 3.2 

odůvodnění). Předpoklady pro výstavbu jsou dány vymezením ploch s rozdílným 

způsobem využití a stanovením odpovídajících podmínek využití (oddíl F výrokové části 

územního plánu). Tyto plochy a podmínky umožňují také mimo jiné úměrný hospodářský 

rozvoj (např. výrobní a smíšené plochy) a stanovují takové regulativy (např. nepřípustné 

využití), aby se minimalizovala možnost nepříznivých vlivů na životní prostředí. 

2. Navržené prostorové uspořádání a využití území vychází z aktuálního společenského a 

hospodářského potenciálu tak, jak vyplývá z územně analytických podkladů a 

doplňujících průzkumů a rozborů. Rozvoj obce je řešen komplexně a účelně, aby bylo 

dosaženo obecně prospěšného souladu veřejných a privátních zájmů. Veřejné zájmy jsou 

konkretizovány v nezbytném rozsahu vymezením veřejně prospěšných staveb a opatření 



ODŮVODNĚNÍ ÚZEMNÍHO PLÁNU SYNALOV  KVĚTEN 2021 

   13 

(oddíl G výrokové části). Soukromé zájmy vyřčené v zadání a na následných jednáních 

s obcí byly prověřeny, a pokud nebyly v rozporu s požadavky obecně platných předpisů a 

navrženou základní koncepcí rozvoje obce, byly do dokumentace zapracovány 

(podrobněji viz kap. 7 – Vyhodnocení splnění požadavků zadání). 

3. Územní plán je obecně z podstaty tohoto dokumentu vždy podkladem pro činnost orgánů 

územního plánování, umožňuje koordinaci veřejných a privátních zájmů a řízení činností 

ovlivňujících rozvoj území. 

4. Územním plánem definovaná koncepce územního rozvoje a regulativy určující podmínky 

využití jednotlivých ploch chrání a rozvíjí kulturní, přírodní a civilizační hodnoty území, 

včetně urbanistického a architektonického dědictví, určují podmínky pro hospodárné 

využívání zastavěného území a zajišťují ochranu krajiny a nezastavěného území. Územní 

plán za tím účelem vymezil zastavěné a zastavitelné území (viz výkr. č. 1). Ve zbývající 

větší části řešeného území výstavbu výrazně omezuje a navrhuje zde územní systém 

ekologické stability (viz výkres. č. 2). Architektonické cenné a hodnotné urbanistické 

soubory jsou zahrnuty do stabilizovaných ploch a nevhodné aktivity omezeny výčtem 

nepřípustného využití a požadavky na prostorovou regulaci (viz oddíl C a F výroku a 

výkres č. 2). 

5. Mimo dnešní zastavěné území se vymezují nové zastavitelné plochy jen v nezbytném 

rozsahu a jejich využití se úzce definuje, tak aby byl jednak umožněn společenský a 

hospodářský rozvoj obce, ale přitom nedocházelo ke znehodnocení krajiny a 

minimalizoval se zábor zemědělské půdy. V  nezastavěném území některé stavby, zařízení 

a jiná opatření uvedené v odst. 5) §18 stavebního zákona územní plán vylučuje. 

(Podrobněji viz kap. 5 – Vyhodnocení účelného využití zastavěného území a potřeby 

vymezení zastavitelných ploch a kap. 9.1 – Vyhodnocení předpokládaných důsledků 

navrhovaného řešení na zemědělský půdní fond.) 

Územní plán dále: 

1. stanovil koncepci rozvoje území, včetně urbanistické koncepce s ohledem na hodnoty a 

podmínky území (oddíly B, C výrokové části územního plánu); 

2. stanovil urbanistické a architektonické požadavky na využívání a prostorové uspořádání území a 

stanovil podmínky pro provedení změn v území (oddíl F výrokové části územního plánu), 

vymezil architektonicky významné stavby (oddíl O výrokové části); 

3. stanovil podmínky pro rozvoj sídlení struktury a kvalitu bydlení (definováno plochami 

s rozdílným způsobem využití). 

Podrobněji zdůvodněno v kap. 4 - Komplexní zdůvodnění přijatého řešení. 

2.4 Soulad s požadavky stavebního zákona a jeho 
prováděcích předpisů 

Soulad se stavebním zákonem 

Územní plán je zpracován důsledně dle platného stavebního zákona ve zněních platných 

k datu zpracování (tj. zákon č. 183 Sb./2006 Sb. ve znění změn do 183/2017 Sb.). Plní cíle a 

úkoly územního plánování dle §18 a §19 (vyhodnocení souladu viz v předchozí kapitole). 

Obsahuje náležitosti dle §46, §53 a souvisejících. Vymezuje zastavěné území dle §58. 

Vymezuje pozemky pro veřejně prospěšné stavby s možností omezení vlastnických práv ve 

smyslu §170. 



ODŮVODNĚNÍ ÚZEMNÍHO PLÁNU SYNALOV  KVĚTEN 2021 

   14 

Územní plán je zpracován invariantně a není posuzován jeho vliv na udržitelný rozvoj území. 

Soulad s vyhláškou o územně analytických podkladech, územně plánovací 
dokumentaci a způsobu evidence územně plánovací činnosti 

Jedná se o vyhlášku č. 500/2006 Sb. ve znění změny č. 458/2012 Sb. Územní plán byl 

zpracován dle §13 a §14 a přílohy č. 7, která určuje obsah územního plánu. Textová část 

obsahuje povinné body 1 a) až 1 j), jako účelné se jevila potřeba rozpracovávat body 2 a), 2 f) 

dle uvedené přílohy vyhlášky. Grafická část obsahuje výkres základního členění, hlavní 

výkres a výkres veřejně prospěšných staveb a asanací, odůvodnění pak koordinační výkres, 

výkres širších vztahů a výkres předpokládaných záborů půdního fondu. 

Soulad s vyhláškou o obecných požadavcích na využívání území 

Jedná se o vyhlášku č, 501/2006 Sb. ve znění změny č. 431/2012 Sb. Ve smyslu §3 až §19 

územní plán vymezuje zastavitelné plochy, plochy přestavby, území rezervy a plochy 

s rozdílným způsobem využití. Ve smyslu odst. 4 §3 stanovuje také plochy s jiným způsobem 

využití, než předpokládá vyhláška, což je zdůvodněno v kapitole 4.7 tohoto odůvodnění. 

2.5 Soulad s požadavky zvláštních právních předpisů a se 
stanovisky dotčených orgánů 

2.5.1 Soulad s vybranými zákony 

Územní plán byl zpracován v souladu s obecně platnými předpisy chránícími veřejné zájmy, 

zejména v souladu s: 

 zákon č. 254/2001 Sb. o vodách (vodní zákon), 

 zákon č. 114/1992 Sb. o ochraně přírody a krajiny, 

 zákon č. 201/2012 Sb. o ochraně ovzduší, 

 zákon č. 334/1992/Sb. o ochraně zemědělského půdního fondu, 

 zákon č. 20/1987 Sb. o státní památkové péči, 

 zákon č. 285/1995 Sb. o lesích (lesní zákon), 

 zákon č. 133/1985 Sb. o požární ochraně, 

 zákon č. 13/1997 Sb. o pozemních komunikacích (silniční zákon), 

 zákon č. 44/1988 Sb. o ochraně a využití nerostného bohatství (horní zákon), 

 zákon č. 258/2000 Sb. o ochraně veřejného zdraví. 

Podrobněji viz kap. 4 - Komplexní zdůvodnění přijatého řešení. 

2.5.2 Soulad s požadavky civilní ochrany 

Územní plán Synalov umožňuje zajištění požadavků na civilní ochranu ve smyslu odst. d) a 

g) § 20 vyhl. č. 380/2002 Sb.: 



ODŮVODNĚNÍ ÚZEMNÍHO PLÁNU SYNALOV  KVĚTEN 2021 

   15 

Evakuace obyvatelstva a jeho ubytování 

Pro případ nouzového ubytování při vzniku neočekávané mimořádné události jsou v obci výše 

stanovena evakuační místa – objekty:  

 Koliba (Synalov 56) – víceúčelové kulturní zařízení se sálem, objekt je ve vlastnictví obce, 

v ˇÚP součást plochy OK (občanského vybavení – komerční vybavenost), což umožňuje 

realizovat požadavky civilní ochrany ve smyslu odst. d) § 20 vyhl. č. 380/2002 Sb; 

 knihovna (Synalov 48) – bývalá škola, ÚP předpokládá nadále funkci veřejného vybavení 

v režii obecních orgánů, objekt je součástí plochy SV (smíšené venkovské bydlení), což 

umožňuje realizovat požadavky civilní ochrany ve smyslu odst. d) § 20 vyhl. č. 380/2002 

Sb.; 

 obecní úřad (Synalov 54) – v současnosti je zde obecní úřad a požární zbrojnice, v ˇÚP je 

objekt součástí plochy SV (smíšené venkovské bydlení), což umožňuje realizovat 

požadavky civilní ochrany ve smyslu odst. d) § 20 vyhl. č. 380/2002 Sb. 

Záchranné, likvidační a obnovovací práce pro odstranění nebo snížení 
škodlivých účinků, vzniklých při mimořádné události 

ÚP navrhuje komplexní systém místních obslužných komunikací tak, aby byl umožněn 

příjezd zasahujících jednotek ke všem domům. Naprostá většina komunikací je zokruhována, 

resp. je do nich umožněn příjezd z obou stran, takže umožní případný zásah i při 

zneprůjezdnění části komunikace. Jsou zachovány všechny stávající funkční místní i účelové 

komunikace a dle potřeby je koncepce obsluhy doplněna komunikacemi novými. Místní 

komunikace jsou v ÚP součástí ploch veřejných prostranství (PP), přičemž šířka veřejně 

přístupného koridoru musí být ve smyslu obecně platných předpisů min. 8 m při 

dvousměrném provozu (resp. 6 m při jednosměrném provozu). Podrobněji viz oddíl D1 

výrokové části, kap. 4.3 odůvodnění a výkres č. 2 (hlavní výkres), významné účelové 

komunikace jsou vyznačeny ve výkrese záboru ZPF. 

Inženýrské sítě jsou vedeny zejména ve veřejných koridorech dopravní infrastruktury (plochy 

PP, PZ, DS) s respektování normových požadavků na jejich uspořádání a ochranná pásma a 

jsou dle místních možností zokruhovány. (Podrobněji viz oddíl D2 výrokové části, kap. 4.4 

odůvodnění a koordinační výkres.) 

Nouzové zásobování obyvatelstva vodou a elektrickou energií 

ÚP Synalov plánuje vlastní vodovod s dostatečnou kapacitou (vydáno povolení stavby). 

Vodní zdroje (studny) jsou situovány na přístupných místech severně nad obcí, kde bude též 

realizován vodojem (viz hlavní výkres, výkres veřejně prospěšných staveb a koordinační 

výkres). Nouzové zásobování vodou je možné z lokálních studní a dovozem pitné vody. 

Nouzové zásobování elektrickou energií bude zajištěno instalací náhradního zdroje (např. 

diesel agregáty). Pro tyto požadavky není třeba vymezovat speciální plochy s rozdílným 

způsobem využití. 

HZS JmK nepředpokládá potřebu řešit v rámci ÚP Synalov opatření uvedená v § 20 vyhlášky 

MV č. 380/2002 Sb., označená písmeny: a), b), c), e), f), h), i) (viz stanovisko HZS JMK). 



ODŮVODNĚNÍ ÚZEMNÍHO PLÁNU SYNALOV  KVĚTEN 2021 

   16 

2.5.3 Soulad se stanovisky dotčených orgánů 

Stanoviska a vyjádření uplatněná k zadání ÚP 

Krajský úřad Jihomoravského kraje, odbor životního prostředí: 

Při zpracování návrhu Územního plánu Synalov je nutno postupovat v souladu s ust. § 5 odst. 

1 a 2 zákona o ochraně ZPF… a s vyhláškou č. 271/2019 Sb. 

Splněno. Zdůvodněné záborů dle platných předpisů viz v kap. 9. Jisté zjednodušení tabulky 

záboru ZPF vyplývá z toho, že všechny zábory se odehrávají v V. tř. ochrany ZPF, nenavrhují 

se zpětné rekultivace, nejsou dotčena závlahová či odvodňovací zařízení a ani opatření 

k ochraně před erozní činností. 

Krajský úřad Jihomoravského kraje, odbor rozvoje dopravy, 

Návrhové kategorie silnic III. třídy budou mimo průjezdní úseky upravovány v šířkovém 

uspořádání podle Návrhové kategorizace krajských silnic JMK (2008). 

Splněno. Silnice jsou vymezeny na plochách DS v dostatečných šířkových parametrech, 

případná rozšíření možná i na úkor okolních krajinných ploch AZ, LE, ZP (viz regulativy 

v odd. F návrhu ÚP). 

Silnice III/38719 bude v průjezdním úseku dle ČSN 736110 Tab. 1 upravována z hlediska své 

dopravně urbanistické funkce v zastavěném území ve funkční skupině C jako obslužná 

komunikace. 

Splněno. Týká se jen velmi krátkého úseku silnice III. tř., která končí v obci na návsi. Silnice 

vedena po plochách DS a veřejných prostranstvích dostatečných parametrů. 

Dopravní napojení pro zajištění přístupu k návrhovým plochám ze silnic III. třídy bude 

v návrhu ÚP řešeno a popsáno na úrovni ÚP v intencích ČSN 736101 a ČSN 736110. 

Splněno. ÚP umožňuje napojení zastavitelných ploch na silnice v intencích ČSN. Na 

problematiku upozorněno v kap. 4.3.1. 

Bude prověřeno řešení zastávek veřejné linkové dopravy a v případě potřeby navržena 

příslušná opatření na úrovni ÚP. 

Splněno. Stávající řešení zastávek autobusové dopravy je vyhovující. Zastávka je na návsi 

v rámci plochy veřejného prostranství (PP). 

Bude prověřeno stávající otáčení autobusů v obci, pokud se prokáže nevyhovujícím, budou 

navržena opatření na úrovni ÚP (např. plochy na rozšíření nebo nové obratiště). 

Splněno. Potřebná plocha je na návsi vymezena jako veřejného prostranství (PP). 

Krajská hygienická stanice Jihomoravského kraje se sídlem v Brně: 

Požadovala uvést v textové části ÚP: 

Akusticky chráněné prostory definované platným právním předpisem na úseku ochrany 

veřejného zdraví (chráněný venkovní prostor a chráněný venkovní prostor staveb) lze do 

území umístit až na základě hlukového vyhodnocení prokazujícího, že celková hluková zátěž 

v území nepřekročí hodnoty hygienických limitů stanovených pro chráněný venkovní prostor a 

chráněný venkovní prostor staveb (a to vč. zátěže ze záměrů, které budou uvedeny v platné 

územně plánovací dokumentaci, u nich lze důvodně předjímat, že budou zdrojem hluku a 

vibrací po uvedení do provozu, zejména z provozu na pozemních komunikacích nebo 

železničních drahách). 

Před vydáním územního rozhodnutí musí být deklarován soulad záměru s požadavky 

stanovenými právními předpisy na úseku ochrany před hlukem příp. vibracemi. 



ODŮVODNĚNÍ ÚZEMNÍHO PLÁNU SYNALOV  KVĚTEN 2021 

   17 

Žadatel o vydání územního rozhodnutí, územního souhlasu nebo společného souhlasu ke 

stavbě podle § 77 odst. 3 zákona č. 258/2000 Sb. do území zatíženého zdrojem hluku předloží 

příslušnému orgánu ochrany veřejného zdraví pro účely vydání stanoviska podle § 77 odst. 1 

zákona č. 258/2000 Sb. měření hluku provedené podle § 32a zákona č. 258/2000 Sb. a návrh 

opatření k ochraně před hlukem. 

Plochy možných negativních vlivů na akusticky chráněné prostory návrhové či stávající lze do 

území umístit za předpokladu splnění povinností stanovených právními předpisy v oblasti 

ochrany veřejného zdraví na úseku hluku případně vibrací. 

Nejpozději v rámci územního řízení pro stavby umisťované na plochy musí být prokázáno, že 

celková hluková zátěž ze záměrů umístěných na ploše nesmí v souhrnu kumulativních vlivů 

překračovat imisní hygienický limit stanovený v prováděcích právních předpisech pro 

stávající chráněné prostory a na hranici ploch vymezených v územně plánovací dokumentaci 

pro situování akusticky prostorů, případně vč. doložení reálnosti provedení protihlukových 

opatření. 

Nesplněno. V řešeném území irelevantní, ÚP nenavrhuje záměry, u kterých by bylo možno 

důvodně předjímat, že budou zdrojem hluku a vibrací, které by mohly ovlivnit akusticky 

chráněné prostory definované platným právním předpisem na úseku ochrany veřejného zdraví 

(chráněný venkovní prostor a chráněný venkovní prostor staveb); komunikace procházející 

obcí mají zcela zanedbatelnou intenzitu dopravy, hlukově neovlivní okolí. 

Hasičský záchranný sbor Jihomoravského kraje: 

Požadujeme vyhodnotit v návrhu ÚP Synalov řešení opatření, uvedených v ustanovení § 20 

vyhlášky č. 380/2002 Sb., k přípravě a provádění úkolů ochrany obyvatelstva (dále jen 

„vyhláška č. 380/2002 Sb.“), vyhodnotit, případně navrhnout nové plochy pro požadované 

potřeby: 

d) evakuace obyvatelstva a jeho ubytování, navržení ploch a objektů pro případ nouzového 

ubytování při vzniku neočekávané mimořádné události, 

g) záchranných, likvidačních a obnovovacích prací pro odstranění nebo snížení škodlivých 

účinků, vzniklých při mimořádné události. Jedná se především o řešení obslužných 

komunikací tak, aby byl umožněn příjezd zasahujících jednotek i v případě zneprůjezdnění 

části komunikací v obci a o řešení sítí technické infrastruktury s možností operativní úpravy 

dodávek z jiných nezávislých zdrojů, 

i) nouzového zásobování obyvatelstva vodou a elektrickou energií. Jedná se především 

o vymezení ploch nebo stanovení objektů, vhodných pro ustavení prostředků nouzového 

zásobování pitnou vodou, případně prostředků náhradního zásobování elektrickou energií. 

HZS JmK nepředpokládá potřebu řešit v rámci návrhu ÚP Synalov opatření uvedená v § 20 

vyhlášky č. Návrh zadání Územního plánu Synalov 16 380/2002 Sb., označená písmeny: a), 

b), c), e), f), h). 

Splněno. Vyhodnoceno v kap. 2.5.2 

Ministerstvo obrany ČR: 

Požaduje respektovat koridor RR směrů a zapracovat do odůvodnění textové části návrhu 

územního plánu a do koordinačního výkresu „zvláštní zájmy Ministerstva obrany“. 

Splněno. Je zapracován o v odůvodnění je kap. 4.4.8 Zvláštní zájmy Ministerstva obrany a 

v koordinačním výkrese. 

Stanoviska a vyjádření uplatněná k návrhu ÚP 

Bude doplněno na základě výsledků projednání návrhu ÚP. 



ODŮVODNĚNÍ ÚZEMNÍHO PLÁNU SYNALOV  KVĚTEN 2021 

   18 

3 NÁLEŽITOSTI VYPLÝVAJÍCÍ Z §53 ODST. 5A) AŽ D) 
STAVEBNÍHO ZÁKONA 

3.1 Výsledek přezkoumání územního plánu podle §53 
odst. 4 

Bude doplněno na základě výsledků projednání návrhu ÚP. 

3.2 Zpráva o vyhodnocení vlivů na udržitelný rozvoj území 
obsahující základní informaci o výsledcích 
vyhodnocení vlivů na životní prostředí 

Vyhodnocení vlivů ÚP na udržitelný rozvoj území dle § 47 odst. 3 stavebního zákona ani 

vyhodnocení vlivů na životní prostředí dle přílohy ke Stavebnímu zákonu se nezpracovávalo. 

Ve stanovisku č.j. JMK 137189/2020 ze dne 9. 3. 2020 z hlediska zákona č. 100/2001 Sb., 

o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně některých souvisejících zákonů (zákon 

o posuzování vlivů na životní prostředí), ve znění pozdějších předpisů odbor životního 

prostředí Krajského úřadu Jihomoravského kraje jako dotčený orgán posuzování vlivů na 

životní prostředí příslušný dle ust. § 22 písm. e) zákona o posuzování vlivů na životní 

prostředí na základě posouzení podle kritérií uvedených v příloze č. 8 zákona o posuzování 

vlivů na životní prostředí k návrhu Zadání ÚP Synalov uvedl, že neuplatňuje požadavek na 

vyhodnocení vlivů Územního plánu Synalov na životní prostředí. 

Krajský úřad Jihomoravského kraje, odbor životního prostředí jako orgán ochrany přírody, 

příslušný podle ustanovení § 77a odst. 4) písm. n) a x) zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně 

přírody a krajiny, ve znění pozdějších předpisů vyhodnotil možnosti vlivu koncepce návrhu 

Zadání ÚP Synalov na lokality soustavy Natura 2000 a vydal stanovisko pod č.j. JMK 

128035/2020 ze dne 17. 9. 2020 podle § 45i odstavce 1) téhož zákona v tom smyslu, že 

předložená úprava nemůže mít významný vliv na příznivý stav předmětu ochrany nebo 

celistvost evropsky významných lokalit nebo ptačích oblastí soustavy NATURA 2000. 

3.3 Stanovisko krajského úřadu podle § 50 odst. 7 SZ 

Bude doplněno na základě výsledků projednání návrhu ÚP. 

3.4 Sdělení, jak bylo stanovisko krajského úřadu podle 
§50 odst. 5 stavebního zákona zohledněno 

Vyhodnocení vlivů ÚP na udržitelný rozvoj nebylo požadováno. 



ODŮVODNĚNÍ ÚZEMNÍHO PLÁNU SYNALOV  KVĚTEN 2021 

   19 

Náležitosti vyplývající z §53 odst. 5e) a f) stavebního zákona jsou podrobně uvedeny 

v následujících dvou kapitolách. 

4 KOMPLEXNÍ ZDŮVODNĚNÍ PŘIJATÉHO ŘEŠENÍ 

4.1 Základní koncepce rozvoje území obce a respektování 
podmínek pro ochranu kulturních, architektonických a 
přírodních hodnot 

Celkový rozvoj a společenské ekonomické podmínky 

Koncepce rozvoje obce vychází z rozboru základních rozvojových cílů, podmínek a 

předpokladů daných základními analytickými a koncepčními dokumenty, který mi jsou 

zejména: 

 Územní plán obce Synalov, datum nabytí účinnosti 29. 7. 2008. 

 Územně analytické podklady správního obvodu ORP Tišnov. 5. úplná aktualizace 2020. 

 Průzkumy a rozbory pro Územní plán Synalov z března 2020. 

Vzhledem na polohu a velikost obce se předpokládá pro dobu platnosti nového územního 

plánu (tj. cca 20 let) jen minimální území rozvoj, ten by byl stimulován relativní blízkostí 

města Tišnova (cca 13 km) a Brna, krajského města, (40 km do Králova Pole). Spojení 

s Brnem se zlepší po realizaci rychlostní silnice D43. Vzhledem k potřebě dlouhodobé 

udržitelnosti územního rozvoje navrhujeme orientovat se na posílení místních hodnot, na 

zvýšení konkurenční výhody obce vycházející z lokálních podmínek. 

Příhodné přírodní podmínky a historická urbanistická struktura dávají předpoklad pro rozvoj 

zejména individuální rekreace. Ta by se realizovala formou chalup uvnitř jádrového sídla 

anebo v severní chatové osadě, v zásadě na stávajících zastavěných plochách. V období 

platnosti územního plánu (cca 20 let) lze počítat se zachováním stávajícího počtu obyvatel, 

případně (po realizaci D43) i s jeho mírným nárůstem. Obec nedisponuje žádnými vhodnými 

pozemky pro usměrňování svého rozvoje. Poptávka po rozvojových plochách pro rodinné 

bydlení je iniciována zejména stávajícími vlastníky pozemků, o ni se zejména opírá koncepce 

územního rozvoje představená v návrhu ÚP. Po rozvojových plochách pro jiné funkce 

poptávka není ani ze strany obce ani ze strany potencionálních privátních investorů. Případné 

požadavky po nových objektech a zřízeních občanského vybavení, služeb či výroby lze 

realizovat zejména ve smíšených plochách SV a HS. 

Kulturní, architektonické a urbanistické hodnoty 

Národní památkový ústav eviduje v řešeném území dvě oblasti s archeologickými nálezy a 

jednu nemovitou kulturní památku: 

 archeolog. naleziště: Hradisko – zřícenina hradu, PorCSAS 24-14-12/5, typ 1; 

 archeolog. naleziště: středověké a novověké jádro obce, PorCSAS 24-14-17/1, typ 2; 

 nem. kultur. památka: hrad Levnov, reg. číslo ÚSKP 16954/7-565. 

Území Hradiska a pozůstatky hradu se nacházejí v nezastavěné lesní krajině na východním 

okraji řešeného území, kde se ani v budoucnu nenavrhují žádné stavební aktivity. Historické 



ODŮVODNĚNÍ ÚZEMNÍHO PLÁNU SYNALOV  KVĚTEN 2021 

   20 

jádro představuje stabilizované, zastavěné území, kde se nepředpokládají žádné větší změny. 

Případné rekonstrukce či nová výstavba musí probíhat v souladu se zákonem o památkové 

péči (zákon č. 20/1987 Sb. v platném znění). 

Synalov typologicky představuje tzv. hromadnou ves. Jádro obce tvoří na první pohled 

neuspořádaná, romantická drúza, srostlice domů, která vznikla postupnou přestavbou a 

dostavbou cca sedmi historických dvorů – původních zemědělských usedlostí volně 

osazených na prosluněných svazích na konci údolí bezejmenného potoka, který pramení na 

dnešní návsi. Obec neprošla v posledních desetiletích žádným bouřlivým rozvojem, 

urbanistická struktura z doby evidence „stabilního katastru“, jasně patrná i v současnosti, je 

důležitým specifickým rysem, který je třeba chránit také pro příští léta, z toho také vychází 

koncepce ÚP (kap. C1) a požadavky na prostorové regulativy (omezení výškové hladiny, viz 

kap. F). 

Severně od vlastní vesnice se nachází urbanisticky s jádrem nepropojená osada Kopaniny, 

skupina neuspořádaných stavení, chalup, ve svých základech z konce 19. a první poloviny 20. 

století. Těsně na ni pak nazuje novodobá zahrádkářská kolonie a ještě dále na sever je už jen 

hájovna Sýkoř, také ve svém základu přinejmenším z 19. století. Tyto urbanistické prvky patří 

také ke specifickým rysům Synalova a měly by být zachovány. 

Přírodní hodnoty 

Celý synalovský katastr je začleněn do přírodního parku Svratecká hornatina, vyhlášeného 

původně Okresním národním výborem v Blansku 4. října 1990 jako klidová oblast a 

rozšířeného nařízením Okresního úřadu v Blansku nařízením č. 1/95 ze dne 1. září 1995 za 

účelem zachování vymezeného segmentu krajiny s vysokými biologickými a estetickými 

hodnotami a za účelem ochrany zdravých životních podmínek bez podstatného omezení 

stávajícího hospodářského využití. 

V k. ú. Synalov se nachází nebo do něho alespoň částečně zasahuje celkem 7 maloplošných 

zvláště chráněných území (ZCHÚ) ve smyslu zákona č. 114/1992 Sb. v platném znění. 

Orgánem ochrany je Krajský úřad Jihomoravského kraje. Evropsky významné lokality, ptačí 

oblasti, památné stromy či smluvně chráněná území se v obci nevyskytují. 

Tab. 1 – Objekty ochrany dle Ústředního seznamu ochrany přírody ČR 

Kód Kategorie 
 

Název 
Výměra 

(ha) 

1870 
Přírodní 
památka 

 
Horní Židovka 

23,4824 

1465 
Přírodní 
památka 

 
Klášterce 

22,3447 

1876 
Přírodní 
památka 

 
Míchovec 

20,3719 

1462 
Přírodní 
památka 

 
Pilský rybníček 

0,3027 

1469 
Přírodní 
rezervace 

 Pod Sýkořskou 
myslivnou 

26,5930 

1468 
Přírodní 
památka 

 
Sýkoř 

104,5358 

1470 
Přírodní 
památka 

 
Synalovské kopaniny 

7,0556 



ODŮVODNĚNÍ ÚZEMNÍHO PLÁNU SYNALOV  KVĚTEN 2021 

   21 

 

Horní Židovka 
Předmět ochrany:  Ukázka přírodě blízké až přirozené dřevinné skladby bučin s javorem 

(Fageta acerosa) a javorových dubových bučin (Querci-fageta acerosa) 
na kontaktu 3. dubobukového a 4. bukového vegetačního stupně. 
Druhově bohatý bylinný podrost s výskytem ohroženého druhu kyčelnice 
devítilisté. Jedná se o významné biocentrum druhového bohatství 
smíšeného listnatého lesa uprostřed smrkových monokultur. Lokalita je 
zajímavá také geomorfologicky. 

Kategorie IUCN:  IV - území pro péči o stanoviště/druhy 

Ochranné pásmo:  vyhlášené - 12,5065 ha 

Datum prvního vyhlášení:  04.10.1990 

Datum posledního 
vyhlášení: 

 
02.04.1997 

 
Klášterce 

Předmět ochrany:  Přirozené dubové porosty s druhově bohatým bylinným podrostem na 
horní výškové hranici rozšíření v rámci Českomoravské vrchoviny. 
Geomorfologicky pozoruhodné ukázky mrazového zvětrávání výchozů 
biotitických a dvojslídných rul. 

Kategorie IUCN:  IV - území pro péči o stanoviště/druhy 

Ochranné pásmo:  vyhlášené - 11,4830 ha 

Datum prvního vyhlášení:  04.10.1990 

Datum posledního 
vyhlášení: 

 
02.04.1997 

 
Míchovec 

Předmět ochrany:  Pralesovitý zbytek bukových javořin na hospodářsky nevyužitelném 
stanovišti v okolí geomorfologicky pozoruhodné skalní hradby s 
masovým výskytem chráněné rostliny měsíčnice vytrvalé. 

Kategorie IUCN:  IV - území pro péči o stanoviště/druhy 

Ochranné pásmo:  vyhlášené - 14,6923 ha 

Datum prvního vyhlášení:  04.10.1990 

Datum posledního 
vyhlášení: 

 
02.04.1997 

 
Pilský rybníček 

Předmět ochrany:  Ojedinělá lokalita rozmnožování vzácných a chráněných druhů 
obojživelníků. 

Kategorie IUCN:  IV - území pro péči o stanoviště/druhy 

Ochranné pásmo:  vyhlášené - 2,5927 ha 

Datum prvního vyhlášení:  04.10.1990 

Datum posledního 
vyhlášení: 

 
10.02.1998 

 
Pod Sýkořskou myslivnou 

Předmět ochrany:  Zachování zbytků rozlehlejších přirozených listnatých lesních biocenóz 
na kontaktu 3. a 4. vegetačního stupně v geomorfologicky 
pozoruhodném reliéfu. Jedná se o biocentrum regionálního významu 
uprostřed monokulturních lesních porostů. 

Kategorie IUCN:  IV - území pro péči o stanoviště/druhy 

Ochranné pásmo:  ze zákona - 15,2737 ha 

Datum prvního vyhlášení:  04.10.1990 

Datum posledního 
vyhlášení: 

 
10.02.1998 

 
Sýkoř 

Předmět ochrany:  Poslední zbytky rozlehlejších typických bučin a bučin s javorem klenem 
(Fageta typica a Fageta acerosa) ve 4. bukovém vegetačním stupni v 
přirozeném stavu včetně bylinného podrostu. Lokalita je zařazena v 
ÚSES jako biocentrum regionálního významu. 

Kategorie IUCN:  IV - území pro péči o stanoviště/druhy 

Ochranné pásmo:  ze zákona - 25,2694 ha 

Datum prvního vyhlášení:  04.10.1990 

Datum posledního 
vyhlášení: 

 
10.02.1998 



ODŮVODNĚNÍ ÚZEMNÍHO PLÁNU SYNALOV  KVĚTEN 2021 

   22 

 
Synalovské kopaniny 

Předmět ochrany:  Zachování současné mozaiky vegetačních formací a současného 
způsobu obhospodařování. 

Kategorie IUCN:  IV - území pro péči o stanoviště/druhy 

Ochranné pásmo:  vyhlášené - 15,2931 ha 

Datum prvního vyhlášení:  04.10.1990 

Datum posledního 
vyhlášení: 

 
22.03.1999 

Návrh územního plánu respektuje přírodní hodnoty, rozvojové stavební plochy nezasahují do 

chráněných území a významných krajinných prvků, tato území jsou zahrnuta do ploch zeleně 

přírodního charakteru nebo ploch lesů, ve kterých je výstavba silně omezena. 

4.2 Urbanistická koncepce 

Prostorové uspořádání 

Návrh územního plánu se snaží zachovat kompaktnost historického jádra obce a úměrné 

měřítko nových objektů. Z toho důvodu je také ve smyslu odst. 1d), § 19 a v souladu s odst. 

1), § 43 stavebního zákona limitována maximální výšková hladina zástavby a definovány 

další prostorové charakteristiky zástavby. Pro vybrané zastavitelné plochy u hlavního příjezdu 

do obce, na kterých by navržené stavby mohly výrazně ovlivnit panorama, se stanovuje 

podmínka vypracování architektonické části projektové dokumentace staveb autorizovaným 

architektem. (Viz oddíly C a F výrokové části). 

Funkční využití území 

Návrh ÚP rozděluje řešené území dle funkčního využití území na plochy s rozdílným 

způsobem využití (RZV) zejména dle stávajícího využití. Obec nemá potenciál k většímu 

rozvoji. 

Nové rozvojové plochy představují většinou záměry vlastníků pozemků. Konkrétní vymezení 

zastavitelných ploch bylo zpřesněno na základě diskuze s objednatelem/obcí a pořizovatelem 

během zpracování průzkumů a rozborů. 

Ve smyslu výše uvedených širších společenských podmínek a územních předpokladů je 

rozvoj směřován zejména do ploch obytných, jen v minimální míře se navrhují nové plochy 

občanského vybavení nebo výroby. 

Větší plochy RZV určené pro bydlení jsou ve smyslu požadavku zadání pro zajištění 

realizovatelnosti drobnými stavebníky rozděleny na část zastavitelnou rodinnými domy a část 

s hlavní funkcí zahrady. 

Pro zachování harmonického udržitelného rozvoje obce ve smyslu požadavků ÚAP se návrh 

snaží o určitou míru diverzity v území. Plochy s větší šíří přípustných funkcí se mohou lépe 

přizpůsobit vyvíjejícím se společenským podmínkám. V návrhu proto z toho důvodu 

převládají zejména plochy smíšené obytné venkovské (SV), v nichž lze kromě obytné funkce 

umístit také funkce jiné, samozřejmě jen takového typu a rozsahu, aby nedocházelo 

k narušení kvalitního obytného prostředí (to je důsledně ošetřeno v podmínkách využití ploch, 

viz odd. F výrokové části). 



ODŮVODNĚNÍ ÚZEMNÍHO PLÁNU SYNALOV  KVĚTEN 2021 

   23 

Tab. 2 – Zastavitelné plochy 

Číslo 
pl. 

Výměra 
pl. [ha] 

Kód pl. 
RZV 

Navržené využití Zdůvodnění 

Z1 0,17 SV 
smíšené obytné venkovské 
(předpoklad 1 RD) 

Navazuje na zastavěné území v 
Kopaninách. 

Z2 0,46 
SV, ZZ, 
PP 

smíšené obytné venkovské včetně 
navazujících zahrad a veřejného 
prostranství (předpoklad 2 RD) 

Navazuje na zastavěné území v 
severní části jádrového sídla. 

Z3 0,16 
SV 

smíšené obytné venkovské 
(předpoklad 1 RD) 

Navazuje na zastavěné území v 
severní části jádrového sídla. 

Z4 0,45 SV, PZ 
smíšené obytné venkovské včetně 
rozšíření veřejného prostranství 
(předpoklad 3 RD) 

Navazuje na zastavěné území v 
SV části jádrového sídla. 

Z5 0,91 
SV, ZZ, 
PP 

smíšené obytné venkovské včetně 
navazujících zahrad a veřejného 
prostranství (předpoklad 2 RD) 

Proluka na východě jádrového 
sídla. 

Z6 0,25 
SV, ZZ, 
PP 

smíšené obytné venkovské včetně 
navazujících zahrad a veřejného 
prostranství (předpoklad 1 RD) 

Proluka na západě jádrového 
sídla. 

Z7 0,57 SV, PP 
smíšené obytné venkovské včetně 
veřejného prostranství (předpoklad 
2 RD) 

Úzký pás napojený ze silnice 
III/38715.  

Z8 0,85 SV, PZ 
smíšené obytné venkovské včetně 
rozšíření veřejného prostranství 
(předpoklad 3 RD) 

Navazuje na zastavěné území 
podél silnice III/38715.  

Z9 0,35 HS smíšené výrobní - výroby a služeb 
Rozšíření stávajícího výrobního 
areálu na východě. 

Z10 0,08 
TW, 
PP 

vodní hospodářství (ČOV) včetně 
příjezdové komunikace 

Plocha pro ČOV včetně 
příjezdové komunikace dle DUR 
2010. 

Z11 0,18 OS rekreace hromadná 
Dobudování zázemí ke stávající 
ploše pro sport. 

Z12 0,05 TW vodní hospodářství (vodojem)  
Plocha pro vodojem dle DUR 
2010. 

Z13 0,43 VZ výroba zemědělská a lesnická Objekt pro ustájení skotu. 

Celkem 4,91 
 

Poz.: 

 Všechny návrhové stavební plochy, kromě ploch Z1, Z4, Z11 a Z13 jsou přebírány z platného ÚP. 

 Plochy Z4 a Z11 navazují na rozvojové plochy z platného ÚP 



ODŮVODNĚNÍ ÚZEMNÍHO PLÁNU SYNALOV  KVĚTEN 2021 

   24 

Tab. 3 – Porovnání zastavitelných ploch návrhu nového ÚP se zastavitelnými 
plochami vymezenými v platném ÚP 

Platný územní plán Nový územní plán 

ozn. pl. 
výměra 
pl. [ha] 

již 
zastavěno 

převzato do 
nového ÚP 

ozn. pl 

b1 0,91 0% 100% Z5 

b2 0,21 0% 100% Z6 

b3 0,15 0% 100% Z3 

b4 0,41 0% 100% Z2 

b5 0,32 92% 8% Z8 

b6 0,96 0% 100% Z7 

v1 0,36 0% 100% Z9 

r1 0,35 90% 10% Z11 

r2 0,19 0% 0% - 

i1* 0,03 0% 100% Z10 

i2* 0,11 0% 100% Z12 

Celkem 4,00 
 

Poz.: 

 *Plochy pro i1 (vodojem) a i2 (ČOV) mají v územních plánech posunutou polohu. 

Občanské vybavení  

Občanské vybavení je stabilizované ve stávajících plochách OK, RH a SV (obecní úřad, 

sportovní plochy a obchod a víceúčelový sál). Obec nemá potenciál na větší rozvoj 

občanského vybavení. Drobné vybavení a služby lze realizovat v plochách s jinou hlavní 

funkcí, zejména v plochách smíšených venkovských obytných (SV). 

Sídelní zeleň 

Systém sídelní zeleně tvoří soustava ploch, které mají význam pro zvýšení kvality obytného 

prostředí, estetický obraz obce, začlenění zastavěného území do krajiny i pro zvýšení hygieny 

prostředí a retenční schopnosti území. Územní plán, aby zdůraznil, že tyto plochy mají zůstat 

z velké části nezastavěné a převážně nezpevněné, zavádí pro ten účel nad rámec ploch 

stanovených vyhláškou 501/2006 Sb. ještě plochu sídelní zeleně (ZZ). 

4.3 Koncepce dopravní infrastruktury 

4.3.1 Silnice 

V řešeném území se vyskytují: 

 silnice III/3773 (Tišnov – Lomnice – Bedřichov), 

 silnice III/3775 (III/3773 – Strhaře), 

 silnice III/38749 (III/38715 – Synalov). 



ODŮVODNĚNÍ ÚZEMNÍHO PLÁNU SYNALOV  KVĚTEN 2021 

   25 

Tyto silnice jsou v řešeném území zcela stabilizované. Silnice III/3773 je tahem oblastního 

významu a silnice III/3775 a III/38719 mají místní význam. Pro vlastní obsluhu obce má 

význam pouze silnice III/38749, která v obci končí. Zbylé dvě se dotýkají jihovýchodního 

okraje území bez vazby na urbanizované na zastavěné nebo zastavitelné plochy. 

ÚP Synalov nenavrhuje žádnou změnu. Silniční koridory jsou vymezeny v takových šířkách, 

aby umožnily případnou rekonstrukci jak silničního tělesa, tak navazujících objektů dle 

nároků kategorie S 6,5 pro silnice III. tř. v souladu s Návrhovou kategorizací krajských silnic 

JMK, Generelem dopravy JMK a Generelem krajských silnic JMK. 

ÚP respektuje silniční ochranná pásma, která v nezastavěném území podle zákona č.13/1997 

Sb. o pozemních komunikacích dosahují do vzdálenosti 15 metrů od osy vozovky. 

Dopravní napojení pro zajištění přístupu k zastavitelným plochám ze silnic III. třídy musí být 

řešeno v souladu s ČSN 736101 a ČSN 736110. 

4.3.2 Místní komunikace 

Územní plán respektuje stávající uliční síť, pouze navrhuje doplnit nebo rozšířit úseky 

v souvislosti s novými rozvojovými plochami. 

Místní komunikace se dle §9 vyhlášky 501/2006 Sb. v platném znění nevymezují jako plochy 

dopravní infrastruktury, jsou vedeny v plochách veřejných prostranství (PP), případně 

v plochách jiného funkčního využití. Nově vymezené koridory mají šířky odpovídající 

požadavkům na veřejné prostranství dle § 22 vyhl. č. 501/2009 Sb. v platném znění a 

umožňují vedení místních komunikací v kategoriích dle ČSN 73 6110. 

4.3.3 Statická doprava 

V obci nejsou situována žádná větší zařízení občanského vybavení vyžadující v rámci ÚP 

vymezení speciálních ploch pro parkování. Parkování se bude přednostně realizovat v rámci 

ploch jiné hlavní funkce, případně v souladu s charakterem veřejných prostranství v plochách 

PP (případně PZ). Ve vazbě na stávající sportovní areál na severu obce se vytváří možnost 

dobudování parkovací plochy v rámci plochy Z11. 

4.3.4 Cyklistická doprava 

Cyklistická doprava nemá v Synalově takový charakter, aby bylo třeba pro ni v územním 

plánu vymezovat zvláštní monofunkční koridory. Bude situována zejména do ploch veřejných 

prostranství, případně povede v souběhu se silnicí III. třídy v ploše dopravní. 

Cyklistickou dopravou jsou dostupné všechny význačné objekty v obci a v krajině a také 

sousední obce. 

Řešeným územím neprochází žádná značená turistická cyklistická trasa. 

4.3.5 Pěší doprava 

Také pro dopravu pěší nejsou vymezovány samostatné monofunkční koridory, chodci budou 

podobně jako cyklisté užívat zejména plochy vymezených veřejných prostranství, místních 

komunikací a síť cest v krajině (viz koordinační výkres). 

Územím vede značená turistická stezka (Cimrmanova stezka) z Lomnice přes Kopaniny na 

Sýkoř. 



ODŮVODNĚNÍ ÚZEMNÍHO PLÁNU SYNALOV  KVĚTEN 2021 

   26 

4.3.6 Veřejná doprava 

Synalov je jen velmi omezeně dostupný veřejnou hromadnou dopravou. Zajíždí do něj pouze 

jedna autobusová linka (č. 340) Lomnice – Synalov – Běleč. Autobus se otáčí na kruhové 

návsi v centru obce, kde má i zastávku. Systém je funkční a nevyžaduje na úrovní ÚP změnu. 

4.3.7 Ochrana před hlukem z dopravy 

Zastavěným územím obce neprojíždí žádná tranzitní doprava. Automobilová doprava 

generovaná aktivitami v obci je marginální, nepředpokládá se negativní vliv na akusticky 

chráněné prostory. 

4.4 Koncepce technické infrastruktury 

Stávající a navržená technická infrastruktura zajišťuje obsluhu zastavěného území, 

zastavitelných ploch a ploch přestavby z hlediska napojení na jednotlivé inženýrské sítě 

(zásobování vodou, odkanalizování, zásobování plynem a elektrickou energií, napojení na 

veřejné komunikační sítě). 

Technická infrastruktura se promítá do hlavního výkresu územního plánu plochami 

s rozdílným způsobem využití nebo koridory technické infrastruktury. Jednotlivé stávající i 

návrhové řady sítí TI jsou orientačně zakresleny v koordinačním výkrese. 

Technická infrastruktura je vedena přednostně uličními prostory (plochy PP, PZ a DS), 

případně také k tomu účelu vymezenými koridory. 

Koridory: 

V řešeném území jsou vymezeny koridory: CNU-TW1 pro umístění kanalizace a sítí 

souvisejících s ČOV a koridor CNU-TW2 pro přívod vody od zdroje k vodojemu. Tyto 

koridory jsou vymezeny jako překryvné, omezují využití pod nimi vymezených ploch 

s rozdílným způsobem využití (viz metodický pokyn MMR ČR z ro. 2019 Standard 

vybraných částí územního plánu). 

4.4.1 Potřeba vody, množství odpadních vod, potřeba plynu a 
elektrického příkonu: 

Hodnoty jsou stanoveny pro navržené plochy bydlení v závislosti na předpokládaném počtu 

bytů a obyvatel. U ostatních lokalit jsou uvedeny jen orientační údaje vycházející 

z předpokládaného možného využití (skutečné spotřeby a nároky budou upřesněny na základě 

podrobnější dokumentace). 

Specifická potřeba vody: 

Vzhledem k předpokládanému vývoji a v souladu se směrnými čísly roční potřeby dle 

vyhlášky č.120/2011 Sb. je uvažována specifická potřeba vody pro obyvatelstvo hodnotou 

qo = 120 l/(os.d) včetně vybavenosti a drobného podnikání: 

 specifická potřeba vody:    120 l/ob.den 

 koeficient denní nerovnoměrnosti  1,5 



ODŮVODNĚNÍ ÚZEMNÍHO PLÁNU SYNALOV  KVĚTEN 2021 

   27 

Množství odpadních vod: 

 odpovídá cca potřebě vody. 

Potřeba elektrického příkonu: 

Z energetického hlediska se u nové výstavby předpokládá dvojcestné zásobování energiemi, 

a to elektřinou a zemním plynem – obec je plynofikovaná. Podle ČSN 341060 se zde bude 

jednat o stupeň elektrizace "A", kde se elektrická energie používá jen ke svícení a pro běžné 

elektrické spotřebiče: 

 bytový odběr    0,85 kW/bj  

 nebytový odběr    0,35 kW/bj 

Potřeba plynu: 

Pro obyvatelstvo je uvažována specifická potřeba plynu na odběratele 2,0 m3/h. 

Tab. 4 – Potřeba vody, množství odpadních vod, potřeba plynu, elektrického příkonu 
v zastavitelných plochách 

Označení 
plochy 

Způsob 
využití 

Výměra 
lokality 

v ha 

Počet  
bytů (alt. 
jednotek) 

Počet 
obyv. (alt. 
jednotek) 

Potřeba 
vody Qm 

(m3/d) 

Množství 
odpad. 

vod 
(m3/d) 

Potřeba 
plynu 

(m3/h) 

Příkon 
el. 

Energie 
(kW) 

Z1 bydlení 0,17 1 3 0,54 0,54 2 1,2 

Z2 bydlení 0,46 2 6 1,08 1,08 4 2,4 

Z3 bydlení 0,16 1 3 0,54 0,54 2 1,2 

Z4 bydlení 0,45 3 9 1,62 1,62 6 3,6 

Z5 bydlení 0,91 2 6 1,08 1,08 4 2,4 

Z6 bydlení 0,25 1 3 0,54 0,54 2 1,2 

Z7 bydlení 0,57 2 6 1,08 1,08 4 2,4 

Z8 bydlení 0,85 3 9 1,62 1,62 6 3,6 

Z9 výroba 0,35 3 9 1,62 1,62 6 3,6 

Z11 sport 0,18 1 3 0,54 0,54 2 1,2 

Z13 výroba 0,43 3 9 1,62 1,62 6 3,6 

Celkem 11,88 11,88 44 26,4 

4.4.2 Zásobování vodou 

Současný stav 

Obyvatelé Synalova jsou zásobování vodou ze studní buď přímo, nebo krátkými vodovodními 

řady, které netvoří soustavnou vodovodní síť. Některé části obce mají vody nedostatek. 

V části Kopaniny je chatová kolonie, která je zásobena vodou ze studní pod zástavbou, takže 

vodu je třeba do objektů nosit. U studní v dolní části obce, které jsou situovány v blízkosti 

původních potůčků, které jsou nyní zatrubněny a využívány jako stoky, lze předpokládat 

problémy s kvalitou vody. V obci se uvažuje s vybudováním vodovodu, který by tyto 

problémy vyřešil. 



ODŮVODNĚNÍ ÚZEMNÍHO PLÁNU SYNALOV  KVĚTEN 2021 

   28 

Návrh 

Výstavba místního veřejného vodovodu s využitím lokálních zdrojů v souladu s v souladu 

s  PRVK JMK. 

ÚP přebírá koncepci ze schválené projektové dokumentace PD (PROVOD inženýrská 

společnost, s.r.o., Obec Synalov – ČOV a stoková síť, VDJ a vodovodní síť: PDÚR, srpen 

2010, včetně povolení stavby). 

K novým rozvojovým lokalitám bude řad prodloužen. 

Zabezpečení proti požáru 

Nedávno byl realizovaný požární vodovodní řad od požární nádrže do obce, který je ukončen 

požárním hydrantem.  

V dalším období budou objekty bydlení a vybavenosti zabezpečeny proti požáru vodovodní 

sítí o dimenzi DN 80. Pro objekty zemědělské výroby se podle ČSN 73 0873 požaduje 

napojení řady DN 125 až 150. Vzhledem k celkovým odběrům v obci tyto profily nejsou 

vhodné, proto je nutné vybudování požární nádrže v areálu zemědělské výroby. 

Ochranná pásma: 

(dle zákona č. 274/2001 Sb., o vodovodech a kanalizacích, v platném znění) 

 ochranné pásmo vodovodních řadů do průměru 500 mm - 1,5 m na každou stranu od 

vnějšího líce potrubí, 

 ochranné pásmo vodovodních řadů nad průměr 500 mm - 2,5 m na každou stranu od 

vnějšího líce potrubí, 

 u vodovodních řadů o průměru nad 200 mm, jejichž dno je uloženo v hloubce větší než 

2,5 m pod upraveným povrchem, se vzdálenosti od vnějšího líce zvyšují o 1,0 m. 

4.4.3 Odkanalizování a čištění odpadních vod 

Současný stav 

V obci jsou vybudovány 2 hlavní stoky DN 500, které vznikly zatrubněním občasných 

vodotečí a do nichž bylo postupně napojeno odvodnění vozovek i přípojky z přilehlých 

nemovitostí. V potrubí tedy dochází k mísení splaškových vod s vodami povrchovými. Stav 

odkanalizování je tedy nevyhovující a je nutno zajistit odstranění splaškových vod z dešťové 

kanalizace, u které jsou navíc provedeny průtočné dešťové vpusti bez protizápachových 

uzávěrek. 

Návrh 

Navrhuje se provedení soustavné kanalizace s čištěním odpadních vod v souladu s  PRVK 

JMK. 

Navrhuje se oddílný systém kanalizace, tzn., že bude nutno zcela vybudovat samostatnou 

splaškovou kanalizaci. Důvodem je zejména nezpůsobilost stávající kanalizace pro odvádění 

splaškových vod. Splašková kanalizace bude vesměs z trub o dimenzi DN 250, mohou to být 

trouby plastové. Celá síť bude přivedena do čistírny odpadních vod, která se umisťuje u 

potoka  na dolním, jižním okraji obce. 

ÚP přebírá koncepci ze schválené projektové dokumentace PD (PROVOD inženýrská 

společnost, s.r.o., Obec Synalov – ČOV a stoková síť, VDJ a vodovodní síť: PDÚR, srpen 

2010, včetně povolení stavby). 



ODŮVODNĚNÍ ÚZEMNÍHO PLÁNU SYNALOV  KVĚTEN 2021 

   29 

K novým rozvojovým lokalitám bude řad prodloužen. 

Pro rozvojová území na okraji obce bude nutná lokální čerpací stanice odpadních vod. 

Ochranná pásma 

Ochranné pásmo kanalizačních sběračů: 

(dle zákona č. 274/2001 Sb., o vodovodech a kanalizacích, v platném znění) 

 ochranné pásmo kanalizačních stok do průměru 500 mm - 1,5 m na každou stranu 

od vnějšího líce potrubí, 

 ochranné pásmo kanalizačních stok nad průměr 500 mm - 2,5 m na každou stranu 

od vnějšího líce potrubí, 

 u kanalizačních stok o průměru nad 200 mm, jejichž dno je uloženo v hloubce větší než 

2,5 m pod upraveným povrchem, se vzdálenosti od vnějšího líce zvyšují o 1,0 m 

4.4.4 Zásobování plynem 

Současný stav 

V obci byla v roce 1999 dokončena výstavba rozvodu plynu. Síť je tedy poměrně nová, 

v dobrém technickém stavu a lze ji do nových lokalit pro výstavbu rozšiřovat dle potřeby.  

Vzhledem k tomu, že úplná plynofikace všech objektů je dlouhodobější záležitostí, v řadě 

objektů je ještě vytápění a příprava TUV tradičně pevnými palivy (uhlí, dřevo), výjimečně 

elektřinou či tekutými palivy. 

Většina spotřeby plynu je určena pro rodinné domy, které plyn využívají k vaření, přípravě 

teplé užitkové vody i k vytápění. 

Regulační stanice VTL / STL je na k.ú. obce. Řad VTL plynovodu je přiveden do obce od 

západu. Od regulační stanice vede řad STL PE 90 dále do Osik východním směrem. Rozvody 

v obci jsou většinou STL PE 90 a 63. 

Návrh 

Současný stav plynovodu v obci je vyhovující, rozvojové lokality je možno napojit rozšířením 

stávajícího rozvodu. 

Ochranná pásma 

Ochranná pásma plynovodů: 

(dle zákona č. 458/2000 Sb., energetický zákon, v platném znění) 

 plynovody v zastavěném území obce (na obě strany od půdorysu) 1 m 

 ostatní plynovody  (na obě strany od půdorysu)  4 m 

 technologické objekty 4 m 

4.4.5 Zásobování teplem 

Stav 

Je v obci řešeno vytápění individuálně. Využívá se jako topné médium převážně zemní plyn.  

Obnovitelné zdroje energie – nejsou využívány. 



ODŮVODNĚNÍ ÚZEMNÍHO PLÁNU SYNALOV  KVĚTEN 2021 

   30 

Návrh 

Systém je stabilizovaný, zůstane zachován. 

K novým rozvojovým lokalitám bude řad prodloužen, 

4.4.6 Zásobování elektrickou energií 

Řešeným územím neprochází vedení napěťové hladiny 110 kV. V budoucnu se neuvažuje 

s výstavbou vedení a zařízení distribuční sítě této napěťové hladiny. 

Je předpoklad, že i ve výhledu bude potřebný výkon pro obec a řešené katastrální území obce 

zajišťován ze stávající distribuční soustavy – z vedení VN č. 13 odbočka Synalov a že 

v zásadě zůstane i základní konfigurace sítě vč. přípojek k transformačním stanicím. Při 

realizaci navrhovaných rozvojových záměrů obce v návrhovém období bude nutné postupně 

podle vyvolané potřeby na zajištění výkonu v daných lokalitách provést úpravy u stávajících 

distribučních trafostanic v území a to převážně výměnu strojů za větší výkonové jednotky, 

případně jejich přebudování na kioskové trafostanice, napájené kabelovým vedením VN, dále 

o úpravy vývodů NN, provedení nových sekundárních napáječů, případně přesměrování 

napájení sítě z jednotlivých TS.  

Síť NN v obci je napájená z jedné zděné trafostanice DTS TS 218013 Synalov Obec, hájenka 

v severní části k.ú. je napájená ze samostatné DTS TS 218012 Hájenka Sýkoř a vysílač má 

samostatnou odběratelskou trafostanici TS 218014 RS Sýkoř, která je napájena kabelovým 

vedením z přípojky pro TS Hájenka. Trafostanice jsou v dobrém stavu. 

Rozvody NN jsou po rekonstrukci v roce 2008 v provedení závěsnými kabely AES. 

Předpokládaný příkon území 

1. bytový fond – stávající  56 b. j. 

– návrh          15 b. j.  – celkem  71 b. j. x 2,1 kW   =   150 kW 

2. nebytové odběry – OV, komunální sféra, drobné 

    podnik. aktivity, služby   71 b. j. x 0,35 kW =    25 kW 

3. podnikat. aktivity – výroba, zem. farma. živnosti, 

    agroturistika, atp. – napojeno z DTS  

    (odb. odhad-předpokl. rozvoj.)  60 kW 

Celková potřeba příkonu pro řešené území 235 kW 

Z toho vlastní obce pro zajištění z DTS 235 kW 

Tento příkon bude zajištěn následujícím počtem stanic: 

T = 235/(0,95x0,8x400) = 0,77  tedy 1 trafostanice dimenze do 400 kVA. 

Stávající počet distribučních stanic pro obec: 1 osazená strojem 250kVA, kterou je možné 

osadit až 400kVA . 

Z uvedeného plyne, že stávající počet distribučních stanic je schopen krýt potřebu příkonu 

v návrhovém období. 

Při realizaci navrhovaných rozvojových záměrů obce v návrhovém období bude nutné 

postupně podle vyvolané potřeby na zajištění výkonu v daných lokalitách provést úpravy a 

rozšíření distribuční sítě NN a případně výměnu stroje u stávající distribuční trafostanice.  



ODŮVODNĚNÍ ÚZEMNÍHO PLÁNU SYNALOV  KVĚTEN 2021 

   31 

Ochranná pásma: 

Druh zařízení 

Ochranné pásmo [m] 
pro vedení realizovaná: 

* do 
31.12.1994 

** od 
1.1.1995 

*** od 
1.1.2001 

Nadzemní vedení 

napětí nad 1 kV a do 35 kV včetně:    

 bez izolace 10 7 7 

 s izolací základní - - 2 

 závěsná kabelová vedení - - 1 

napětí nad 35 kV a do 110 kV včetně 15 12 12 
napětí nad 110 kV a do 220 kV včetně 20 15 15 
napětí nad 220 kV a do 400 kV včetně 25 20 20 
napětí nad 400 kV  30 30 

Podzemní vedení 
napětí do 110 kV včetně 1 1 1 

napětí nad 110 kV - 1 3 

Elektrické stanice s převodem napětí z úrovně nad 1 kV a menší než 52 kV na úroveň nízkého napětí 

stožárové 10 7 7 

kompaktní a zděné 30 20 2 

vestavěné 30 20 1 

 *  podle vládního nařízení č. 80/1957 
 **  podle zákona 222/1994 Sb. v platném znění 
 *** podle zákona 458/2000 Sb. v platném znění 

4.4.7 Telekomunikační a spojová zařízení  

Dálkové kabely 

V katastrálním území obce prochází dálkový optický kabel.  

Telefonní zařízení - přístupová síť 

Ze spojových zařízení je v obci vybudovaná účastnická telefonní síť, která je ve správě 

CETIN. 

Výhledově, v návaznosti na realizaci výstavby v nově navrhovaných lokalitách, bude místní 

účastnická síť podle potřeby a požadavků na zřízení nových účastnických stanic operativně 

rozšiřována navázáním na stávající stav. 

Kromě místní sítě, přípojného kabelu nemají spoje - CETIN a.s. v k.ú. obce žádná další 

zařízení a ani v dalším období s jinými aktivitami neuvažují.  

Mobilní telefonní síť 

Kromě pevné telekomunikační sítě ve správě CETIN a.s. je území pokryto signálem mobilní 

telefonní sítě GSM. 



ODŮVODNĚNÍ ÚZEMNÍHO PLÁNU SYNALOV  KVĚTEN 2021 

   32 

Účelová spojová zařízení: 

Radiokomunikace 

Řešeným územím prochází v různých směrech stávající RR spoje Českých radiokomunikací 

(ČRa) Praha a na vrcholu Sýkoř je umístěn koncový bod RR spojů. 

Dále územím prochází RR spoje T-Mobile Czech Republic, a.s. a Armády ČR. 

4.4.8 Zvláštní zájmy Ministerstva obrany 

Územní plán nevymezuje samostatné plochy pro umístění staveb a zařízení k zajišťování 

obrany a bezpečnosti státu. 

Do řešeného území zasahují vymezená území Ministerstva obrany, které ÚP respektuje. Jedná 

se o: 

1. Koridor RR směrů - zájmovém území pro nadzemní stavby (dle ustanovení § 175 odst. 1 

zákona č. 183/2006 Sb. o územním plánování a stavebním řádu), které je nutno 

respektovat podle zákona č. 222/1999 Sb., o zajišťování obrany ČR a zákona č. 127/2005 

o elektronických komunikacích. 

V tomto vymezeném území lze umístit a povolit nadzemní výstavbu jen na základě 

závazného stanoviska Ministerstva obrany (dle ustanovení § 175 odst. 1 zákona č. 

183/2006 Sb. o územním plánování a stavebním řádu); v případě kolize může být 

výstavba omezena. 

2. Zájmové území anténních prvků na stanovišti Sýkoř. 

V tomto území je třeba respektovat podmínku, že do 200 m od stanoviště nejsou přípustné 

průmyslové stavby jako sklady, sila, hangáry apod. s kovovým pláštěm; v tomto 

vymezeném území lze vydat územní rozhodnutí a povolit stavby v souladu s ustanovením 

§ 175 odst. 1 zákona č. 183/2006 Sb. o územním plánování a stavebním řádu jen na 

základě závazného stanoviska Ministerstva obrany; v případě kolize může být výstavba 

omezena nebo vyloučena. 

3. Zájmové území Ministerstva obrany – trasa mikrovlnného spoje (Fresnelova zóna) ze 

stanoviště Hády - Sýkoř. 

V tomto vymezeném území lze vydat územní rozhodnutí a povolit stavby v souladu 

s ustanovením § 175 odst. 1 zákona č. 183/2006 Sb. o územním plánování a stavebním 

řádu jen na základě závazného stanoviska Ministerstva obrany; v případě kolize může být 

výstavba omezena nebo vyloučena. 

Na celém řešeném území je zájem Ministerstva obrany posuzován z hlediska povolování níže 

uvedených druhů staveb podle ustanovení § 175 zákona č. 183/2006 Sb. Na celém řešeném 

území lze umístit a povolit níže uvedené stavby jen na základě závazného stanoviska 

Ministerstva obrany: 

 výstavba, rekonstrukce a opravy dálniční sítě, rychlostních komunikací, silnic I., II. a III. 

třídy 

 výstavba a rekonstrukce železničních tratí a jejich objektů 

 výstavba a rekonstrukce letišť všech druhů, včetně zařízení 

 výstavba vedení VN a VVN 

 výstavba větrných elektráren 

 výstavba radioelektronických zařízení (radiové, radiolokační, radionavigační, 

telemetrická) včetně anténních systémů a opěrných konstrukcí (např. základnové stanice) 

 výstavba objektů a zařízení vysokých 30 m a více nad terénem 



ODŮVODNĚNÍ ÚZEMNÍHO PLÁNU SYNALOV  KVĚTEN 2021 

   33 

 výstavba vodních nádrží (přehrady, rybníky) 

 výstavba objektů tvořících dominanty v území (např. rozhledny). 

4.4.9 Stavby ke snižování ohrožení živelnými pohromami 

V řešeném území není stanoveno záplavové území. Vzhledem k vzájemnému umístění budov 

a průběhu tras vodních toků, nehrozí zasažení zástavby vybředením toku. 

Je vhodné věnovat pozornost možnosti výskytu přívalových extravilánových vod. 

V zalesněných a zatravněných částech území je půda chráněna trvalým vegetačním krytem, 

takže je ušetřena přímých negativních vlivů rozsáhlejšího rázu. 

Svažité zorněné pozemky jsou více postiženy vodní erozí. Souvislejší zemědělsky využívané 

plochy jsou v jižní a východní části řešeného katastru. 

Větší obhospodařované plochy orné půdy jsou postižené zejména vodní a částečně i větrnou 

erozí. Míra aktuálního působení vodní eroze závisí na řadě faktorů (zejména na sklonu a délce 

svahu, charakteru půdy, způsobu obhospodařování, druhu pěstované plodiny, intenzitě a délce 

srážek a podílu a rozmístění trvalé vegetace v krajině), a nelze ji tudíž bez podrobných analýz 

detailněji specifikovat. Podrobněji by měl být opatření proti vodní erozi řešena v komplexních 

pozemkových úpravách. 

Uzemní plán vymezuje v krajině a kolem zastavěného území obce plochy s výrazným 

podílem zeleně tak, aby mohly být případné požadavky na ochranu půdy před erozí a 

zastavěného území před přívalovými dešťovými vodami realizovány. 

V zastavěném území a zastavitelných plochách se stanovují požadavky na retenci dešťové 

vody (kap. E.3 návrhu ÚP) a také se dle potřeby reguluje intenzita využití území (míra 

zastavění, oddíl F návrhu ÚP). 

4.4.10 Odstraňování odpadu 

Systém shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání a odstraňování komunálního 

vznikajícího v obci se řídí obecní vyhláškou č. 2/2019. Komunální odpad je shromažďován a 

zajišťován svozem s předem určených veřejně přístupných stanovišť. 

Stavební suť není v obci shromažďována a likvidována. 

Nebyla shledána potřeba vymezení samotné plochy pro sběr, třídění a likvidaci odpadu. 

V případě potřeby by ale bylo možné takovou funkci umístit v plochách výroby (viz kap. F 

návrhu územního plánu). 

4.5 Koncepce uspořádání krajiny 

Obec se nachází v geomorfologické provincii České vysočině, v Hornosvratecké vrchovině 

v nadmořské výšce cca 400 až 600 m. n. m. Z hlediska biografického leží převážná část 

řešeného území v oblasti biochory 4SS – svahy na kyselých metamorfitech 4. v.s., východ a 

jihovýchod v oblasti -4US – výrazná údolí v kyselých metamorfitech v suché oblasti 4. v.s., 

sever v 5VS – Vrchoviny na kyselých metamorfitech 5. v.s., severovýchod v 5PS – 

Pahorkatiny na kyselých metamorfitech 5. v.s. 

Území má charakter kulturní zemědělsko-lesní krajiny, ovlivněné lidskou činností. Typický 

ráz krajiny určuje výrazně zvlněný reliéf, rozsáhlé lesy a trvalé travní porosty. Poměrně 



ODŮVODNĚNÍ ÚZEMNÍHO PLÁNU SYNALOV  KVĚTEN 2021 

   34 

vysoký koeficient ekologické stability 3,4 odpovídá krajině blízké přírodě s výraznou 

převahou ekologicky stabilních struktur. 

Největší podíl zaujímají lesní pozemky (62 %), které jsou zastoupeny zejména rozsáhlým 

komplexem Sýkořského lesa, rozprostírajícího se severozápadně až severovýchodně od obce. 

V západní, severní a východní části lesa převládají jehličnaté porosty, tvořené smrkovými 

monokulturami s příměsí borovice a místy s vtroušeným dubem a bukem. V centrální části 

Sýkořského lesa jsou i ucelené dubovo-bukové porosty. Také v lesích v jižní části katastru je 

zastoupení listnáčů poměrně vysoké. Pro ekologii a estetiku krajiny mají význam relativně 

rozsáhlé porosty nízkých keřových dřevin a pastviny. Zemědělsky využívaná je pouze třetina 

katastru. Území je charakteristické poměrně velkým zastoupením ovocných dřevin na orné 

půdě (zejména jižně od obce), křovinatých mezí a travnatých lad, je velmi malebné s řadou 

výrazných estetických prvků a krajinných dominant. Souvislé zemědělsky obdělávané 

pozemky se nacházejí v centru, kolem historického sídelního jádra a na jihu. 

Tab. 5 – Struktura půdního fondu dle katastru nemovitostí 
(on line https://www.cuzk.cz/, 31. 5. 2021) 

Druh pozemku Výměra [ha] Podíl 

orná půda 130,3 18,8% 

zahrada, ovocný sad 13,2 1,9% 

travní pozemek 89,6 13,0% 

lesní pozemek 431,3 62,3% 

vodní plocha 0,4 0,1% 

zastavěná plocha 3,2 0,5% 

ostatní plocha – komunikace, silnice a další ostat. pl. 13,0 1,9% 

ostatní plocha – neplodná půda 11,2 1,6% 

Celkem 692,2 100,0% 

Návrh ÚP koordinuje zájmy a vztahy v nezastavěném území z hlediska možnosti využití 

krajiny pro zemědělství, lesnictví a individuální rekreaci při respektování přírodních hodnot. 

Malebná krajina je strategickou výhodou obce, a proto z něho vychází i celková koncepce 

rozvoje orientující se na zachování přírodní krajiny, s minimem stavebních aktivit, které se 

orientují především na úměrný rozvoj venkovského bydlení. 

Promítnutí koncepce uspořádání krajiny do ploch a rozdílným způsobem 
využití 

Nezastavěné území je podle charakteru rozděleno do několika typů ploch s rozdílným způsobem 

využití: 

 Plochy zemědělské (AZ) – zde se předpokládá především rostlinná zemědělská výroba, ale 

jsou do nich zahrnuty také louky a drobné plochy keřové i stromové zeleně (zejména 

v ochranných pásmech přírodních památek); součástí ploch jsou také samostatně jako plocha 

nevymezené účelové komunikace sloužící pro obsluhu území a pěší rekreační pohyb (vybrané 

účelové komunikace viz výkres O2 – Zábor půdního fondu). 

 Plochy lesní (LE) vymezeny za účelem lesního hospodářství a ochrany lesů jako významného 

krajinného prvku (zahrnují podstatnou část ÚSES). 

 Zeleň přírodní charakteru (ZP) – v nich se předpokládají pestrá společenstva stromů a keřů 

mimo les, přírodě blízké louky – plochy s výrazným ekologickým potenciálem. Tento typ je 



ODŮVODNĚNÍ ÚZEMNÍHO PLÁNU SYNALOV  KVĚTEN 2021 

   35 

vymezen nad rámec vyhl. č. 501/2006 Sb. místo ploch přírodních, které vyhláška přisuzuje 

zejména plochám národních parků a pozemkům v 1. a 2. zóně chráněné krajinné oblasti (takto 

chráněná území se v řešeném území nevyskytují). 

 Plochy zahrad a sadů (ZZ) – přechod mezi zastavěným územím a krajinou; záměrem je, aby 

tvořily prstenec kolem sídelních útvarů; v některých případech (spíše výjimečných), kdy těsně 

navazují na pozemky rodinných domů, jsou zahrnuty do ploch zastavitelných a v tom případě 

připouštějí i jistou míru stavebního využití (viz oddíl F výrokové části). Tento funkční typ je 

také vymezen nad rámec vyhl. č. 501/2006 Sb. (viz zdůvodnění kap. 4.7). 

4.6 Územní systém ekologické stability 

Podklady 

Hlavními výchozími podklady pro řešení územního systému ekologické stability krajiny 

(ÚSES) jsou: 

 Zásady územního rozvoje Jihomoravského kraje z roku 2016, ve znění aktualizací č. 1 a č. 

2 z roku 2020 (dále jen "ZÚR JMK"); 

 Územní plán Synalov z roku 2008 (dále jen "původní ÚP"); 

 Řešení ÚSES v platné územně plánovací dokumentaci (ÚPD) okolních obcí. 

Výchozí stav řešení 

Pro řešení nadregionální a regionální úrovně ÚSES jsou hlavním výchozím podkladem ZÚR 

JMK. 

Nadregionální a regionální úroveň ÚSES jsou ve správním území obce Synalov dle ZÚR 

JMK zastoupené nadregionálním biokoridorem K 128MB, regionálním biocentrem RBC 286 

Sýkoř a regionálním biokoridorem RK 1410. 

V ZÚR JMK nejsou zakresleny přímo plochy vymezených biocenter a biokoridorů, nýbrž 

rámcové plochy a koridory pro jejich umístění, s úkolem upřesnit jejich vymezení v územních 

plánech. Plocha pro umístění regionálního biocentra RBC 286 Sýkoř je dle grafické části 

ZÚR JMK situována v lesním komplexu v severní části synalovského katastru, odkud mírně 

přesahuje do k. ú. Osiky. Na tuto plochu navazují dle grafické části ZÚR JMK celkem tři 

koridory pro umístění biokoridorů, všechny s konstantní šířkou 400 m. Dva koridory jsou 

určené pro příslušné úseky nadregionálního biokoridoru K 128MB a směřují od plochy pro 

RBC 286 Sýkoř lesním komplexem jednak k severozápadu a jednak k jihozápadu. Třetí 

koridor je určený pro umístění regionálního biokoridoru RK 1410 a směřuje od plochy pro 

RBC 286 Sýkoř lesním komplexem k východu až jihovýchodu, do údolí Besénku, a dále ve 

vazbě na toto údolí celkově k jihu (zde přesahuje do synalovského katastru jen zcela 

nepatrně). 

V platném ÚP je řešení nadregionální a regionální úrovně ÚSES podrobnější a koncepčně je 

s řešením v ZÚR JMK v zásadě ve shodě. Vymezení RBC 286 Sýkoř a dílčích úseků 

nadregionálního biokoridoru K 128MB a regionálního biokoridoru RK 1410 se místy 

odchyluje od rámcových vymezení obsažených v ZÚR JMK. Do nadregionálního biokoridoru 

K 128MB jsou vložena lokální biocentra LBC Prostřední vrch a LBC Pod Sýkořskou 

myslivnou, obě v lesním komplexu v severozápadní až západní části synalovského katastru. 

Do regionálního biokoridoru RK 1410 je vloženo neobvykle rozsáhlé lokální biocentrum 

LBC Horní Židovka (v severovýchodní části synalovského katastru, ve výběžku lesního 

komplexu mezi Synalovem a Osikami). 



ODŮVODNĚNÍ ÚZEMNÍHO PLÁNU SYNALOV  KVĚTEN 2021 

   36 

Relevantní výchozí řešení místní úrovně ÚSES obsahuje řešení platného ÚP. Vedle výše 

zmíněných tří lokálních biocenter vložených do biokoridorů nadregionální a regionální 

úrovně ÚSES zahrnuje vymezení dalších tří lokálních biocenter (LBC Míchovec - uvnitř 

lesního komplexu v prostoru stejnojmenné přírodní památky v severozápadní části 

synalovského katastru, kam přesahuje ze sousedního k. ú. Běleč u Lomnice; LBC Klášterce - 

v lesním celku v místě stejnojmenné přírodní památky v jižní části k. ú. Synalov, kam 

přesahuje ze sousedního k. ú. Lomnice u Tišnova; LBC Do rovné – v převážně zalesněném 

údolí Besénku východně od Synalova, s předpokládaným přesahem do k. ú. Strhaře) a šesti 

lokálních biokoridorů (LBK 1 – velmi krátký biokoridor propojující uvnitř lesního komplexu 

RBC 286 Sýkoř a LBC Míchovec; LBK 2 – směřující z LBC Pod Sýkořskou myslivnou 

lesním komplexem v západní části synalovského katastru k jihu, do k. ú. Ochoz u Tišnova, 

s předpokladem napojení v k. ú. Lomnice u Tišnova na LBC Klášterce; LBK 3 - v krátkém 

úseku přesahující z k. ú. Lomnice u Tišnova do jižní části synalovského katastru; LBK 4 – 

směřující z LBC Do rovné pravostrannými svahy údolí Besénku celkově k jihu, do k. ú. 

Lomnice u Tišnova; LBK 5 – směřující z LBC Do rovné pravostrannými svahy údolí Besénku 

celkově k severu, do k. ú. Strhaře, s předpokladem napojení na LBC Horní Židovka; LBK 6 – 

v krátkém úseku z východní strany silnice ve dně údolí Besénku na východním pomezí k. ú. 

Synalov). 

Určitým problémem popsaného výchozího řešení ÚSES je ne vždy zcela dostatečná 

návaznost řešení s okolními katastry. 

Odůvodnění řešení 

Řešení nadregionální a regionální úrovně ÚSES v územním plánu koncepčně vychází 

především ze ZÚR JMK. Vymezení skladebných částí nadregionální a regionální úrovně 

ÚSES je zpřesněno v souladu se zněním ZÚR JMK – respektuje požadavky a úkoly stanovené 

v bodě (262) textové části ZÚR. 

Vymezení regionální biocentra RBC 286 Sýkoř je ve srovnání s původním ÚP redukováno 

o významné  partie v jižní části a v ostatních partiích mírně zpřesněno dle platného vymezení 

přírodní památky Sýkoř. Hlavními důvody pro redukci vymezení v jižní části jsou jednak 

přesah původního vymezení mimo rámce stanovené v ZÚR JMK a jednak aktuální relativně 

nízká ekologická hodnota části lesních porostů v daném prostoru. Stejně jako v původním 

ÚPO je z plochy biocentra vyjmuta enkláva areálu technické infrastruktury ve vrcholových 

partiích Sýkoře. Popsané úpravy vymezení biocentra nemají negativní vliv na jeho funkčnost, 

biocentrum zůstává i tak dostatečně rozsáhlé (i bez případného přesahu do k. ú. Osiky, se 

kterým platný ÚP Osiky nepočítá). 

Vymezení dílčích skladebných částí nadregionálního biokoridoru K 128MB a regionálního 

biokoridoru RK 1410 vychází z řešení původního ÚP, které v různé míře modifikuje jednak 

dle rámcových vymezení koridorů pro biokoridory v ZÚR JMK a jednak ve vazbě na aktuální 

ekologickou hodnotu lesních porostů. Z vazby na aktuální hodnotu porostů vyplývají 

upravená vymezení všech tří vložených lokálních biocenter (K 128MB / C1 Prostřední vrch, 

K 128 / C2 Pod Sýkořskou myslivnou a RK 1410 / C1 Horní Židovka), v případech K 128 / 

C2 Pod Sýkořskou myslivnou a RK 1410 / C1 Horní Židovka zároveň s dílčími 

přizpůsobeními platnému vymezení stejnojmenných maloplošných zvláště chráněných území. 

Dílčí úsek nadregionálního biokoridoru K 128MB / K2 je oproti původnímu ÚP přesunutý do 

severnější polohy, odpovídající lépe rámcovému vymezení v ZÚR JMK, bez podstatnějšího 

vlivu na funkčnost řešení. Nové řešení nepočítá s existencí dílčího úseku regionálního 

biokoridoru RK 1410 propojujícího v původním ÚP RBC 286 Sýkoř a vložené LBC Horní 

Židovka. Hlavním důvodem je skutečnost, že se plochy obou biocenter vzájemně téměř 



ODŮVODNĚNÍ ÚZEMNÍHO PLÁNU SYNALOV  KVĚTEN 2021 

   37 

dotýkají (jsou oddělené pouze parcelou účelové komunikace) a že tudíž pro zachování 

funkčnosti řešení není fyzické vymezení biokoridoru mezi oběma biocentry potřebné. 

Řešení místní úrovně ÚSES koncepčně fakticky přebírá řešení obsažené v původním ÚP 

s různě významnými úpravami vymezení jednotlivých biocenter a biokoridorů. Úpravy řešení 

souvisejí především s aktuální hodnotou lesních porostů, aktuálním stavem využití území a 

také s novějšími změnami katastrální hranice mezi k. ú. Synalov a k. ú. Strhaře. 

K zásadnějším úpravám patří: 

 posun lokálního biocentra LBC 3 Do rovné v údolí Besénku při východním okraji k. ú. 

Synalov jižním směrem – hlavním důvodem jsou aktuálně prováděná pěstební opatření v 

nově zahrnutých partiích lesních porostů směřující k přirozenější druhové skladbě lesa; 

 výrazné rozšíření lokálního biokoridoru LBK 1 v lesním komplexu severozápadně od 

Synalova odpovídající druhové skladbě lesních porostů (vzrostlá dubová bučina); 

 zkrácení lokálního biokoridoru LBK 2 situovaného v lesním komplexu západně od 

Synalova o nejsevernější část, nově začleněnou do biocentra K 128 / C2 Pod Sýkořskou 

myslivnou; 

 úpravy trasy a vymezení lokálního biokoridoru LBK 3 za účelem zpřesnění návazností na 

pomezí s k. ú. Lomnice u Tišnova (viz LBK9 v ÚP Lomnice); 

 různé posuny trasy lokálního biokoridoru LBK 4 v pravostranných svazích údolí Besénku 

jihovýchodně od Synalova související jednak se stávající druhovou skladbou lesních 

porostů (preference fragmentů přírodě bližších porostů) a jednak s vazbou na výrazný 

stávající pás dřevin uvnitř travních porostů; 

 prodloužení lokálního biokoridoru LBK 5 východně od Synalova do posunutého LBC 3 

Do rovné o úsek v bočním údolí k údolí Besénku a dílčí šířková redukce biokoridoru 

v severní části vlivem předpokládaného většího přesahu do k. ú. Strhaře (ve vazbě na 

stávající pás dřevin); 

 vymezení nového územně příslušného úseku lokálního biokoridoru LBK 6 ve dně údolí 

Besénku v jihovýchodní části synalovského katastru (ve vazbě na doprovodné porosty 

potoka) a naopak nevymezení původního úseku téhož biokoridoru z východní strany 

silnice podél LBC 3 Do rovné – k hlavním důvodům uvedených změn patří jednak nutnost 

zachování funkční návaznosti s řešením ÚSES v k. ú. Lomnice u Tišnova (napojení na 

biocentrum LBC 13 U obrázku v ÚP Lomnice), jednak přesunutí pozemků, nad kterými 

byl vymezen původní úsek biokoridoru, do  k. ú. Strhaře (tedy mimo stávající řešené 

území). 

 Cílem provedených úprav je posílení ekologického a krajinotvorného významu ÚSES a 

podpoření reálných opatření k jeho vytváření. 

Část vymezených skladebných částí ÚSES (biocenter a biokoridorů) se nachází na území 

obce Synalov celou svou plochou. V případě některých biocenter a biokoridorů je ve 

správním území obce vymezena jen jejich část a zbývající část se nachází vně jeho hranic 

(případně se zde jejich pokračování předpokládá). Návaznosti řešení se správními územími 

sousedních obcí obsahuje následující přehled: 

 vymezení vloženého biocentra K 128MB / C1 Prostřední vrch navazuje na vymezení 

nadregionálního biokoridoru K 128 v ÚP Osiky; 

 vymezení dílčího úseku nadregionálního biokoridoru K 128MB / K3 navazuje na 

vymezení nadregionálního biokoridoru K 128 v ÚP Ochoz u Tišnova; 

 vymezení územně příslušných partií lokálního biocentra LBC 1 Míchovec navazuje na 

vymezení další části biocentra v ÚP Běleč (vymezení v ÚP Běleč je ovšem plošně 

nedostatečné a neodpovídá stávajícímu rozsahu cenných lesních porostů v rámci přírodní 

památky Míchovec); 



ODŮVODNĚNÍ ÚZEMNÍHO PLÁNU SYNALOV  KVĚTEN 2021 

   38 

 vymezení územně příslušných partií lokálního biocentra LBC 2 Klášterce navazuje na 

vymezení větší části biocentra v ÚP Lomnice (LBC 5 Klášterce); 

 lokální biokoridor LBK 2 nemá návaznost v k. ú. Ochoz u Tišnova; navazující úsek 

biokoridoru bude třeba v ochozském katastru doplnit (dále v k. ú. Lomnice u Tišnova 

biokoridor dle ÚP Lomnice navazuje jako LBK 10 na LBC 5 Klášterce); 

 lokální biokoridor LBK 3 navazuje na lokální biokoridor LBK9 v ÚP Lomnice; 

 lokální biokoridory LBK 4 a LBK 6 navazují na lokální biocentrum LBC 13 U obrázku v 

ÚP Lomnice. 

Návaznosti na pomezí s k. ú. Strhaře nejsou vyhodnoceny, neboť obec Strhaře má územně 

plánovací dokumentaci staršího data (z roku 2002) a řešení ÚSES v ní není v souladu s 

řešením v ZÚR JMK. Při zpracování nového územního plánu pro Strhaře bude tedy naopak 

nutno navázat na řešení v k. ú. Synalov. 

Ve vymezení ÚSES v k. ú. Synalov nelze zcela vyloučit další budoucí úpravy, a to především 

v souvislosti s probíhajícími velmi dynamickými změnami v přístupech lesního hospodářství 

ke druhové a věkové skladbě lesa, případně při zpracování komplexních pozemkových úprav 

či z jiných relevantních důvodů. 

4.7 Stanovení podmínek pro využití ploch s rozdílným 
způsobem využití 

Územní plán, aby omezil střety vzájemně neslučitelných činností, vymezil plochy s rozdílným 

způsobem využití, pro něž stanovil hlavní, přípustné, nepřípustné a případně podmínečně 

přípustné využití. Pro korekci případného nepřiměřeného množství vybavení a zamezení 

výstavby příliš vysokých staveb v případech odůvodněných urbanistickými prostorovými 

souvislostmi stanovil maximální index zastavění a výškovou hladinu zástavby (definici 

požitých termínů viz bod 8 oddílu F1 výrokové části). 

Typy ploch, které by měly být přednostně použity v územním plánu, včetně jejich náplně, 

rámcově určuje vyhláška č. 501/2006 Sb. o obecných požadavcích na využívání území. Nad 

rámec ve vyhlášce stanovených způsobů využití stanovuje územní plán další plochy 

s rozdílným způsobem využití: 

 Plochy zeleně: ZZ – zeleň – zahrady a sady – umožnují účinnější ochranu nezastavěných 

ploch v zastavěném území; vytvářejí přechodový typ mezi zastavěný územím a krajinou. 

 Plochy zeleně: ZP – zeleň přírodního charakteru – umožňují účinněji stabilizovat a doplnit 

v krajině přírodě blízké prvky na plochách, které nenáleží dle odst. 2 §16 k plochám 

přírodním. 

Typy ploch s rozdílným způsobem využití a také použitá symbolika (funkční kódy a barvy ve 

výkrese) jsou převzaty z metodiky Standard MMR ČR (Standard vybraných částí územního 

plánu, metodický pokyn, verze 24. 10. 2019. On-line https://mmr.cz) 



ODŮVODNĚNÍ ÚZEMNÍHO PLÁNU SYNALOV  KVĚTEN 2021 

   39 

4.8 Vymezení veřejně prospěšných staveb, veřejně 
prospěšných opatření, opatření k zajišťování obrany a 
bezpečnosti státu a ploch pro asanaci 

Pro zajištění možnosti realizace veřejné infrastruktury vymezuje územní plán plochy a 

koridory pro veřejně prospěšné stavby (VPS), viz výkres č. 3 a oddíl G výrokové části. 

Pro realizaci ve výroku uvedených VPS lze omezit vlastnická práva k pozemkům zřízením 

věcného břemene či v krajním případě i vyvlastněním. Význam může mít vymezení VPS 

v ÚP také pro žádost o dotační  příspěvky k pokrytí části nákladů na realizaci. 

Veřejně prospěná opatření (VPO) s možností vyvlastnění dotčených pozemků se nevymezují. 

Územní systém ekologické stability vymezený v řešeném území je funkční. 

VPS s VPO, pro které by bylo možné uplatnit předkupní právo, se nevymezují. Případná 

veřejná prostranství související s novými návrhovými plochami budou součástí těchto ploch. 

4.9 Odůvodnění územních rezerv 

Návrh územního plánu neobsahuje plochy územních rezerv. Nebyla prokázána potřeba 

takových ploch. 

4.10 Vymezení architektonicky nebo urbanisticky 
významných staveb 

Na plochách Z7, Z8, Z13, při příjezdu do obce po silnici III/38719 od Lomnice, se jako 

architektonický požadavek ve smyslu odst. 1d § 19 stavebního zákona stanovuje podmínka, 

že architektonické části projektové dokumentace na tyto stavby může zpracovávat pouze 

autorizovaný architekt. Účelem je, aby v pohledově exponované poloze nevynikla esteticky a 

architektonicky nevhodná stavba. Hlavní objemy a materiálová řešení nově navržených 

objektů by měly korespondovat s tradiční venkovskou zástavbou této oblasti, tj. přiměřená 

výška, tvar a orientace hlavní hmoty a sedlová střecha sklonu cca 45° až 45°. 

5 VYHODNOCENÍ ÚČELNÉHO VYUŽITÍ ZASTAVĚNÉHO 
ÚZEMÍ A POTŘEBY VYMEZENÍ ZASTAVITELNÝCH 
PLOCH 

5.1 Metodika a podklady 

Pokladové analytické dokumenty: 

 sčítání obyvatel 2011 

 ÚAP správního obvodu ORP Tišnov 



ODŮVODNĚNÍ ÚZEMNÍHO PLÁNU SYNALOV  KVĚTEN 2021 

   40 

 průzkumy a rozbory pro územní plán, 2020 

Pokladové metodické dokumenty: 

 ROZEHNALOVÁ, Iva. MINISTERSTVO PRO MÍSTNÍ ROZVOJ a ÚSTAV 

ÚZEMNÍHO ROZVOJE. Vyhodnocení účelného využití zastavěného území a potřeby 

vymezení zastavitelných ploch: metodický pokyn. Brno: MMR ČR a ÚUR, 2008. Dostupné 

z: http://www.uur.cz/. 

 POLEDNÍK, Milan, Milada KADLECOVÁ a Michal HADLAČ. IRI. URBANKA - 

urbanistická kalkulačka. Brno: IRI, aktualizace 2013. Dostupné z: http://www.disparity.cz. 

 MAIER, Karel. Udržitelný rozvoj území. 1. vyd. Praha: Grada, 2012, 253 s. ISBN 978-80-

247-4198-7. 

 Interní studie a výzkumné práce FA VUT v Brně. 

Zvolený metodický postup 

Potenciál rozvoje území je určen: 

 demografickou strukturou, 

 polohou a významem obce ve struktuře osídlení a s tím spojenou migrací, 

 skutečnou reálnou poptávkou po výstavbě, 

 stávajícím využitím území. 

Míra rozvoje je limitována únosností území a to ve třech oblastech:  

 ekologická únosnost (maximální zátěž krajiny, s níž se ekosystém vyrovná bez trvalých 

následků), 

 vybavenostní únosnost (maximální možné využití infrastruktury bez systémových 

kvalitativních změn), 

 socio-kulturní únosnost (maximální míra rozvoje, který je ochotna akceptovat místní 

komunita). 

Pokud je potenciál rozvoje území menší než únosnost území, tak je potřeba rozvojových 

ploch určena tímto potenciálem. Pokud je potenciál/schopnost rozvoje území větší než 

únosnost území v některé jeho oblasti, tak je potřeba rozvojových ploch určena touto limitní 

hranicí, nebo je nutné navrhnout takové kvalitativní změny, aby mohla být tato hranice/práh 

únosnosti posunuta. 

Potřebu vymezení nových zastavitelných ploch lze měřit přímo jejich plošnou výměrou anebo 

přepočítávat přes účelové jednotky (počet bytů, počet zaměstnanců, počet návštěvníků apod.). 

Potřeba nových zastavitelných ploch má být přednostně uspokojována v rámci disponibilních 

ploch uvnitř zastavěného území. 

Potřeba zastavitelných ploch je sledována pro základní urbanistické funkce: bydlení, 

individuální rekreaci, občanské vybavení a výrobu. Plochy pro dopravní a technikou 

infrastruktur jsou zpravidla jednoznačně určeny základními funkcemi a odpovídajícím 

optimálním technickým řešením odlišným dle konkrétní situace. 

5.2 Vyhodnocení účelného využití zastavěného území 

Byly vyhodnocovány disponibilní plochy uvnitř zastavěného území vymezeného ke dni 31. 3. 

2021. 



ODŮVODNĚNÍ ÚZEMNÍHO PLÁNU SYNALOV  KVĚTEN 2021 

   41 

Disponibilní plochy pro bydlení 

 Prázdné rodinné domy – vysoký podíl prázdných rodinných domů zaznamenaných při 

sčítaní 2011 (18 RD, 32%) by teoreticky mohl svědčit o potenciálu pro uspokojení části 

poptávky po bydlení modernizací stávajícího bytového fondu; dle průzkumu se ale jeví 

většina domů udržovaných, lze předpokládat, že slouží rekreaci. 

 Prázdné pozemky – nebyly zjištěny volné samostatné stavební parcely pro výstavbu 

rodinných domů; určitý potenciál ale skýtají zahrady stávajících rodinných domů sousedící 

s uličními koridory, zde je ovšem jejich využití limitováno neochotou vlastníků. 

Odhad nabídky objektů/ploch pro bydlení vzniklých přestavbou stávajících nebo výstavbou 

na zahradách v zastavěném území – 10 RD. 

Disponibilní plochy pro individuální rekreaci 

 Prázdné objekty pro individuální rodinnou rekreaci – stávající objekty jsou využité, pro 

rekreaci slouží i část někdejších rodinných domů a zemědělských usedlostí. 

 Prázdné pozemky – nebyly zjištěny volné samostatné stavební parcely pro výstavbu. 

Odhad nabídky objektů pro individuální rekreaci v zastavěném území – nebyla specifikována, 

je reálné, že poptávka může být uspokojena na stávajících SV. 

Disponibilní plochy pro občanské vybavení a služby 

 Nebyly zjištěny nevyužívané objekty občanského vybavení ani potenciální plochy pro 

jejich výstavbu. 

 Objekty základního občanského vybavení a služeb mohou vznikat přeměnou bydlení ve 

smíšených obytných venkovských plochách (SV). 

Odhad nabídky objektů pro občanské vybavení a služby v zastavěném území – nebyla 

specifikována, je reálné, že poptávka může být uspokojena na stávajících plochách/objektech 

SV. 

Plochy pro výrobu 

 Část někdejšího zemědělského areálu při komunikaci na Osiky na východě obce. 

Odhad nabídky objektů/ploch pro výrobu v zastavěném území – 0,02 ha. 

5.3 Zastavitelné plochy dle předchozího územního plánu 

Zastavitelné plochy celkem:  4,0 ha,  z toho dosud nezastavěných 3,2 ha. 

Plochy pro bydlení:   3,0 ha,  z toho dosud nezastavěných 2,7 ha. 

Plochy OV a služby:   0,5 ha,  z toho dosud nezastavěných 0,1 ha. 

Plochy pro výrobu:   0,4 ha,  z toho dosud nezastavěných 0,4 ha. 

Plochy pro techn. infrastrukturu: 0,1 ha,   z toho dosud nezastavěných 0,1 ha. 

Návrh územního plánu v zásadě přebírá všechny nezastavěné zastavitelné plochy z platného 

územního plánu. 

(Viz tab. 3 v kap. 4.2. a tab. 6 – Vyhodnocení záboru ZPF.) 



ODŮVODNĚNÍ ÚZEMNÍHO PLÁNU SYNALOV  KVĚTEN 2021 

   42 

5.4 Základní urbanistické ukazatele dle návrhu územního 
plánu 

Výchozí ukazatele 

Řešené území (tj. celkové území obce):    692,2 ha 

Zastavěné území (vymezené v ÚP k 31. 3. 2021):     14,7 ha 

Počet obyvatel (2011):       220 

Počet rodinných domů (2011)         56 

z toho obydlených:           38 

Zastavěné území / celkové území %:        2,1 % 

Hustota zalidnění (počet obyv. / 1km2):     31,8 

Hustota obyvatel v zastavěném území: (počet obyv. / 1ha):       15,0 

Návrh ÚP 

Návrhový horizont ÚP:  rok 2041 

Zastavitelné plochy celkem:           4,91 ha 

 z toho:  v zastavěném území         0,01 ha 

   v nezastavěném území             4,90 ha 

   plochy obytné (SV včetně souvisejících PZ, PP, ZZ)     3,81 ha 

   plochy občanského vybavení (OS)       0,18 ha 

plochy výroby (HS, VZ včetně související PZ)     0,79 ha 

plochy technické infrastruktury (TV)       0,13 ha 

(Viz tab. 2 v kap. 4.2.) 

5.5 Odborný odhad potřeby zastavitelných ploch 

Stagnace počtu obyvatel, demografická struktura, poloha obce ve struktuře osídlení i 

sledování trendů nenaznačuje, že by obec objektivně generovala potřebu po nových 

rozvojových plochách. Výjimkou jsou plochy pro technickou infrastrukturu, neboť jejich 

potřeba, poloha i výměra jednoznačně vyplývají přímo ze záměru zajištění zásobování vodou 

a odstraňování splaškových vod. 

Stávající právní řád a centrální politika neumožňují v Česku účelně čelit dezurbanizaci a 

stimulovat vlastníky k intenzivnějšímu využití pozemků v zastavěném území. Stávající 

vlastníci nenabízejí v zastavěném území žádné pozemky k výstavbě, přestože by objektivně 

k dispozici byly. Územní plán předpokládá v následujícím období stagnaci počtu obyvatel. 

Ale i pro zajištění harmonického fungování obce při stávajícím počtu obyvatel, pro 

uspokojení poptávky po službách a vytváření podmínek pro podnikání a zaměstnání, je třeba 

nabídnout pro všechny základní funkce příležitost pro rozvoj. 

Územní plán vycházel při stanovení rozvojových stavebních ploch zejména ze skutečné 

poptávky stávajících vlastníků pozemků a obce poměřoval je konkrétní urbanistickou situací a 

limity udržitelného rozvoje. 



ODŮVODNĚNÍ ÚZEMNÍHO PLÁNU SYNALOV  KVĚTEN 2021 

   43 

Plochy pro bydlení: 

Požadavkem obce je vytvořit podmínky pro výstavbu nových domů (v rozsahu úměrném 

velikosti obce); vyplývá to ze snahy stabilizovat počet obyvatel, zejména posílit mladší 

generaci. Naplnění tohoto požadavku je strategicky důležité pro zamezení degradace obce. 

Obec vhodnými vlastními pozemky nedisponuje. 

Potenciální reálná poptávka po nových rezidenčních plochách, zejména v aglomeračním  

dosahu větších měst, obvykle převyšuje socio-kulturní únosnost území (sociální soudržnosti). 

Tolerovatelná míra příchodu nových obyvatel – nových rodinných domů – nových 

rozvojových pozemků je pak obvykle u malých sídel venkovského charakteru mezi 1 % až 

3 %. Tedy při 220 obyvatelích by to ročně činilo 2,2 až 6,6 obyvatel, resp. cca 2 rodinné 

domy, tedy celkem po období platnosti územního plánu do 40 nových rodinných domů bez 

rizika narušení sociální soudržnosti. 

Územním plánem navržené rozvojové plochy jsou poměrně malé a vždy logicky umístěné 

podél existujících komunikací, vycházejí z reálné představy potencionálního stavebníka, lze 

odhadnout, že na nich může být umístěno cca 15 nových rodinných domů (podrobněji 

specifikováno v tab. 2 kap. 4.2). Tento počet je v souladu se sociální udržitelností území. 

Jejich realizací nedojde ani k narušení environmentálních hodnot území. 

Plochy pro individuální rekreaci: 

Obec ani vlastníci nedeklarovali tento požadavek. Stávající situace využití území a trend 

využití straších obytných objektů pro rekreaci naznačují, že existující i případně mírně se 

zvyšující poptávka může být realizována v rámci stávajících ploch RI a SV. 

Plochy pro občanské vybavení a služby: 

Bylo navrženo v souladu s rozvojovými záměry obce pouze rozšíření sportovního areálu na 

severu řešeného území. Další potenciální občanské vybavení a služby mohou vznikat 

přeměnou bydlení ve smíšených obytných venkovských plochách (SV). 

Plochy pro výrobu: 

V obci je jedna částečně disponibilní plocha v zastavěném území. Kromě toho byl do 

územního plánu zapracován záměr výstavby objektu pro zemědělskou výrobu na jihu obce 

(plocha Z13) a z platného územního plánu převzata plocha Z9 umožňující rozšíření výrobního 

areálu ve východní části obce. 

Plochy jsou situovány na okraji obce, bude tak minimalizován případný dopad na obytné 

části. Nedojde k ohrožení žádného cenného přírodního prvku ani zemědělské půdy ve vyšších 

třídách kvality. Realizací nedojde k narušení žádného z pilířů udržitelného rozvoje území. 

Vytvoření pracovních příležitostí je žádoucí. 

Závěr 

Územní plán vymezuje necelých 5 ha nových zastavitelných stavebních ploch. 

Územním plánem navržený rozsah zastavitelných ploch odpovídá požadavkům obce a 

rozvojovým předpokladům, je plně v souladu se zásadami udržitelného rozvoje území. 



ODŮVODNĚNÍ ÚZEMNÍHO PLÁNU SYNALOV  KVĚTEN 2021 

   44 

6 VYHODNOCENÍ KOORDINACE VYUŽÍVÁNÍ ÚZEMÍ 
Z HLEDISKA ŠIRŠÍCH VZTAHŮ V ÚZEMÍ 

Základní požadavky na širší vztahy a vazby na okolní sídelní krajinnou strukturu obecně 

definuje Politika územního rozvoje ČR a Zásady územního rozvoje Jihomoravského kraje. 

Dalšími strategickými koncepčními dokumenty zabývajícími se širším územím, které byly do 

ÚP zapracovány, jsou aktuální územně analytické podklady. Územní plán Synalova byl také 

koordinován s územními plány sousedních obci. 

Územní plány sousedních obci: 

 Lomnice (účinný od 20. 11. 2020) 

 Ochoz u Tišnova (účinný od 24. 8. 2010) 

 Běleč-Křeptov (účinný od 18. 3. 2011) 

 Osiky (účinný od  6. 11. 2014) 

 Strhaře (účinný od   27. 10. 2002) 

Sídelní vazby 

Zastavěné území ani navrhované zastavitelné území Synalova nesousedí z hranicí řešeného 

území, podobně ani zastavěné či navrhované zastavitelné území okolních obcí nesousedí 

s řešeným územím. 

Z hlediska sídelních vazeb nevyplývá žádná potřeba koordinace. 

Dopravní vazby 

V řešeném území a v území navazujících je zcela stabilizovaná síť dopravních komunikací, 

žádný z platných ÚPD či ÚPO zde nepředpokládá žádný rozvoj. 

Z hlediska dopravních vazeb nevyplývá žádná potřeba koordinace. 

Technická infrastruktura 

Regionální technická infrastruktura má v řešeném území jen minimální zastoupení přes 

hranice řešeného území přesahuje pouze stabilizovaný koridor VVN a zařízení dálkové 

komunikace. 

Z hlediska technické infrastruktury nevyplývá žádná potřeba koordinace. 

Územní systém ekologické stability 

Nadregionální a regionální úroveň ÚSES jsou v řešeném území zastoupené nadregionálním 

biokoridorem K 128MB, regionálním biocentrem RBC 286 Sýkoř a regionálním 

biokoridorem RK 1410. Kromě toho je do nadregionálního systému vložena řada lokálních 

prvků ekologické stability. Vymezený systém je funkční a dlouhodobě stabilizovaný. Řešení 

přesahuje do sousedních katastrů (viz též výkres širších vztahů a koordinační výkres). 

Část vymezených skladebných částí ÚSES se nachází na území obce Synalov celou svou 

plochou. V případě některých biocenter a biokoridorů je v řešeném území vymezena jen jejich 

část a zbývající část se nachází vně jeho hranic (případně se zde jejich pokračování 

předpokládá). Návaznosti řešení návrhu ÚP Synalov s řešeními dle platných územních plánů 

sousedních obcí obsahuje následující přehled: 



ODŮVODNĚNÍ ÚZEMNÍHO PLÁNU SYNALOV  KVĚTEN 2021 

   45 

 vymezení vloženého biocentra K 128MB / C1 Prostřední vrch navazuje na vymezení 

nadregionálního biokoridoru K 128 v ÚP Osiky; 

 vymezení dílčího úseku nadregionálního biokoridoru K 128MB / K3 navazuje na 

vymezení nadregionálního biokoridoru K 128 v ÚP Ochoz u Tišnova; 

 vymezení územně příslušných partií lokálního biocentra LBC 1 Míchovec navazuje na 

vymezení další části biocentra v ÚP Běleč – vymezení v ÚP Běleč je plošně nedostatečné 

a neodpovídá stávajícímu rozsahu cenných lesních porostů v rámci přírodní památky 

Míchovec; 

 vymezení územně příslušných partií lokálního biocentra LBC 2 Klášterce navazuje na 

vymezení větší části biocentra v ÚP Lomnice (LBC 5 Klášterce); 

 lokální biokoridor LBK 2 nemá návaznost v k. ú. Ochoz u Tišnova; navazující úsek 

biokoridoru bude třeba v ochozském katastru doplnit (dále v k. ú. Lomnice u Tišnova 

biokoridor dle ÚP Lomnice navazuje jako LBK 10 na LBC 5 Klášterce); 

 lokální biokoridor LBK 3 navazuje na lokální biokoridor LBK9 v ÚP Lomnice; 

 lokální biokoridory LBK 4 a LBK 6 navazují na lokální biocentrum LBC 13 U obrázku 

v ÚP Lomnice; 

 návaznosti na pomezí s k. ú. Strhaře nejsou vyhodnoceny, neboť obec Strhaře má územně 

plánovací dokumentaci staršího data a řešení ÚSES v ní není v souladu s řešením v ZÚR 

JMK; při zpracování nového územního plánu Strhaře bude tedy nutno navázat na řešení 

ÚP Synalov. 

7 VYHODNOCENÍ SPLNĚNÍ POŽADAVKŮ ZADÁNÍ 

Územní plán Synalov je zpracován na základě platného Zadání Územního plánu Synalov, 

které přijalo usnesením č. .... Zastupitelstvo obce Synalov na svém … zasedání dne …. 2020. 

Jednotlivé požadavky vyplývající ze Zadání jsou do ÚP Synalov důsledně zapracovány. Způsob 

zapracovaní a odůvodnění jsou popsány v jednotlivých kapitolách odůvodnění. 

Požadavky dle kapitol Zadání: 

A. Požadavky na základní koncepci rozvoje území obce, vyjádřené zejména 
v cílech zlepšování dosavadního stavu, včetně rozvoje obce a ochrany 
hodnot jejího území, v požadavcích na změnu charakteru obce, jejího vztahu 
k sídelní struktuře a dostupnosti veřejné infrastruktury. 

Územní obce je členěno na plochy s rozdílným způsobem využití ve smyslu obecných 

požadavků na vymezování ploch (ust. § 3 vyhlášky č. 501/2006 Sb.) a na plochy s rozdílným 

způsobem využití (s přihlédnutím k ust. § 4 až § 19 vyhlášky č. 501/2006 Sb.). Plochy nad 

rámec vyhlášky jsou zdůvodněny v kap. 4.7. 

Územní plán vymezuje nové plochy pro bydlení úměrného rozsahu v kontinuitě s dosavadním 

rozvojem obce a dle současných demografických tendencí, možností technické infrastruktury 

a požadavků udržitelného územního rozvoje. Na plochách občanského vybavení či plochách 

smíšených umožňuje realizaci potřebného občanského vybavení a rozvoj zařízení pro rekreaci 

a turistický ruch. 



ODŮVODNĚNÍ ÚZEMNÍHO PLÁNU SYNALOV  KVĚTEN 2021 

   46 

Ve smyslu požadavků obce jsou větší rozvojové plochy pro venkovské bydlení rozděleny na 

plochu pro výstavbu vlastních rodinných domů a na plochu zahrady, kde je možné realizovat 

jen menší stavby související s bydlením a s funkcí zahrady. 

Nová výstavba navazuje na zastavěné území obce, kompaktní charakter obce nebude narušen. 

Pod obcí je navržen prostor pro novou ČOV a vodojem, důsledně jsou vymezeny uliční 

koridory, tak aby bylo možno dopravou a technickou infrastrukturou obsloužit každé 

zastavěné či zastavitelné území (viz koordinační výkres). Zemědělské a lesní pozemky budou 

obslouženy zejména účelovými komunikacemi vedenými v plochách jiného funkčního využití 

(vyznačeno též ve výkrese záboru půdního fondu). 

Navržený systém ÚSES respektuje ZÚR i ÚAP (viz kap. 4.6). Rozmístění ploch polních, lesů, 

a zeleně přírodního charakteru vytváří podmínky pro zachování pestrého vegetačního porostu, 

charakteristického pro přírodní parky Lysicko a Svratecká hornatina, a zvýšení ekologické 

stability území. 

Řešení požadavků vyplývajících z politiky územního rozvoje je podrobně zdůvodněno v kap. 

2.1. 

Požadavky vyplývající z územně plánovací dokumentace vydané Jihomoravským krajem 

(ZÚR JMK) jsou podrobně zdůvodněny v kap. 2.2. 

B. Požadavky na vymezení ploch a koridorů územních rezerv a na stanovení 
jejich využití, které bude nutno prověřit 

ÚP Synalov nenavrhl žádnou územní rezervu (viz kap. 4.9). 

C. Požadavky na prověření vymezení veřejně prospěšných staveb, veřejně 
prospěšných opatření a asanací, pro které bude možné uplatnit vyvlastnění 
nebo předkupní právo 

Potřeba vymezení veřejně prospěšných staveb a opatření byla prověřena. Územní plán 

navrhuje pouze plochy pro technickou infrastrukturu. Jiné veřejně prospěšné stavby a opatření 

či asanace, vzhledem k minimálnímu rozvojovému potenciálu obce, nejsou potřeba, 

vymezený ÚSES je dlouhodobě stabilizovaný a funkční. 

D. Požadavky na prověření vymezení ploch a koridorů, ve kterých bude 
rozhodování o změnách v území podmíněno vydáním regulačního plánu, 
zpracováním územní studie nebo uzavřením dohody o parcelaci 

Potřeba vymezení ploch a koridorů, ve kterých by bylo rozhodování o změnách v území 

podmíněno vydáním regulačního plánu, zpracováním územní studie nebo uzavřením dohody 

o parcelaci, se neprokázala. 

E. Případný požadavek na zpracování variant řešení 

Potřeba variantního řešení se neprokázala. 

F. Požadavky na uspořádání obsahu návrhu územního plánu a na uspořádání 
obsahu jeho odůvodnění včetně měřítek výkresů a počtu vyhotovení 

Návrh ÚP Synalov je zpracován dle přílohy č. 7 vyhl. č. 500/2006 Sb. v platném znění. 



ODŮVODNĚNÍ ÚZEMNÍHO PLÁNU SYNALOV  KVĚTEN 2021 

   47 

Textová část obsahuje všechny povinné kapitoly textové části a výkresy grafické části určené 

výše uvedenou vyhláškou. Jako účelné se ukázala potřeba vymezení „architektonicky nebo 

urbanisticky významných staveb“ ve smyslu odst. 2f) přílohy č. 7 vyhlášky. 

Všechny výkresy (kromě výkresu širších vztahů) jsou kresleny v měřítku 1:5000 nad aktuální 

katastrální mapou. Tomuto měřítku odpovídá také přesnost zobrazení jednotlivých jevů a nad 

tímto měřítkem je třeba územní plán vykládat. Pro přehlednost byl dle požadavku Zadání 

zpracován ilustrativní výřez koordinačního výkresu v měřítku 1:2000 pro jádrovou část obce. 

Širší vztahy byly zpracovány nad k tomu účelu zakoupenou základní mapou ČR v měřítku 

mapy 1:50.000. 

Členění hlavního výkresu na další výkresy nebylo potřeba, technická infrastruktura je vedena 

v ulicích nebo v samostatných koridorech vymezených jako plocha s rozdílným způsobem 

využití nebo koridor v hlavním výkrese, jednotlivé řady sítí technické infrastruktury, jak 

stávající, tak návrhové, jsou ale pro ilustraci a koordinaci vykresleny v koordinačním výkrese. 

G. Požadavky na vyhodnocení předpokládaných vlivů územního plánu na 
udržitelný rozvoj území. 

Vyhodnocení vlivů ÚP na udržitelný rozvoj území nebylo požadováno (viz kap. 3.2). 

8 VÝČET ZÁLEŽITOSTÍ NADMÍSTNÍHO VÝZNAMU, KTERÉ 
NEJSOU ŘEŠENY V ZÚR 

V návrhu ÚP Synalov nejsou řešeny záležitosti nadmístního významu, které by zároveň 

nebyly řešeny v ZÚR JMK. 

9 VYHODNOCENÍ PŘEDPOKLÁDANÝCH DŮSLEDKŮ 
NAVRHOVANÉHO ŘEŠENÍ NA ZEMĚDĚLSKÝ PŮDNÍ 
FOND A NA POZEMKY URČENÉ K PLNĚNÍ FUNKCE 
LESA 

9.1 Zábor zemědělského půdního fondu 

Návrh ÚP Synalov respektuje stavební zákon a jeho prováděcí předpisy a také zákon č. 271/2019 

Sb., o stanovení postupů k zajištění ochrany zemědělského půdního fondu. 

Vyhodnocení účelného využití zastavěného území a potřeby vymezení zastavitelných ploch viz 

v kap. 5. 



ODŮVODNĚNÍ ÚZEMNÍHO PLÁNU SYNALOV  KVĚTEN 2021 

   48 

Zdůvodnění navrženého řešení a jeho srovnání s jinými možnými variantami 

Územní plán přebírá ve smyslu zadání většinu zastavitelných ploch z platného územního plánu, 

jejich vymezení upravuje podle aktuální katastrální mapy a dle požadavků obce a budoucích 

stavebníků je přizpůsobuje možnostem individuální výstavby. Největší plochy pro bydlení byly 

proto rozděleny na část pro výstavbu rodinných domů a na navazující část se zahradou; v zahradní 

části je podmínkami využití území výstavba výrazně omezena (viz oddíl F návrhu), ale přesto se při 

respektování odst. 5, § 18 stavebního zákona nejedná o nezastavěné území (viz plochy Z2, Z5 a Z6 

ve výkresu č. 2 – hlavní výkres). 

Kromě toho návrh ÚP ve smyslu požadavku obce prověřil všechny relevantní konkrétní podněty 

občanů a zahrnul je, pokud to bylo z pohledu urbanistické koncepce a požadavků na ochranu 

přírody vhodné, do dalších zastavitelných ploch (viz plochy Z1, Z4, Z13). Tedy každý návrh byl 

porovnáván jen s „nulovou“ variantou, jiné varianty, nemají smysl, neboť by nebyly realizovatelné. 

Všechny navržené zábory se týkají ZPF V. třídy ochrany. Žádný zábor neomezí využití okolních 

zemědělských pozemků, neruší stávající účelové komunikace a ani se nedotkne investic do půdy. 

Plocha Z1 

Malá plocha pro jeden rodinný dům na severu obce (místní část Kopaniny). Stávající využití – 

ovocný sad. Navazuje na zastavěné území, neomezuje hospodaření na okolních zemědělských 

plochách. Jedná se o požadavek obce vycházející z požadavku vlastníka pozemku. 

Plocha Z2 

Plocha pro dva rodinné domy na severním okraji jádrové části obce. Stávající využití – trvalý 

travní porost. Převzato z platného územního plánu. Domy budou situovány do východní části 

pozemku podél stávající komunikace, západní větší část se stane zahradou. Navazuje na 

zastavěné území, neomezuje hospodaření na okolních zemědělských plochách. Jedná se 

o požadavek obce vycházející z požadavku vlastníků pozemku. 

Plocha Z3 

Malá plocha pro jeden rodinný dům na severním okraji jádrové části obce. Stávající využití – 

trvalý travní porost. Převzato z platného územního plánu. Navazuje na zastavěné území, 

neomezuje hospodaření na okolních zemědělských plochách. Jedná se o požadavek obce 

vycházející z požadavku vlastníka pozemku. 

Plocha Z4 

Plocha pro cca tři rodinné domy na východním okraji jádrové části obce. Stávající využití – 

převážně trvalý travní porost. Navazuje na zastavěné území, neomezuje hospodaření na 

okolních zemědělských plochách. Jedná se o požadavek obce vycházející z požadavku 

vlastníků pozemku. 

Plocha Z5 

Plocha pro cca dva rodinné domy uvnitř zastavěného území obce. Stávající využití – převážně 

zahrada. Převzato z platného územního plánu. Domy budou situovány do severní části 

pozemku ve vazbě na stávající komunikaci, jižní větší část zůstane zahradou. Neomezuje se 

hospodaření na okolních zemědělských plochách. Jedná se o požadavek obce vycházející 

z požadavku vlastníků pozemku. 



ODŮVODNĚNÍ ÚZEMNÍHO PLÁNU SYNALOV  KVĚTEN 2021 

   49 

Plocha Z6 

Plocha pro jeden rodinný dům na západním okraji obce. Stávající využití – zahrada. Převzato 

z platného územního plánu. Navazuje na zastavěné území, neomezuje hospodaření na 

okolních zemědělských plochách. Dům bude situován do východní části pozemku u stávající 

komunikace, západní část zůstane zahradou. Jedná se o požadavek obce vycházející 

z požadavku vlastníka pozemku. 

Plocha Z7 

Plocha pro dva rodinné domy na jižním okraji zastavěného území obce. Na první dům je již 

vydáno povolení stavby. Stávající využití – orná půda. Převzato z platného územního plánu a 

rozšířeno. Navazuje na zastavěné území, neomezuje hospodaření na okolních zemědělských 

plochách. Jedná se o požadavek obce vycházející z požadavku vlastníků pozemku. 

Plocha Z8 

Plocha pro dva cca dva rodinné domy na jižním okraji zastavěného území obce. Stávající 

využití – orná půda. Převzato z platného územního plánu. Velká část plochy zůstane 

zahradou. Navazuje na zastavěné území, neomezuje hospodaření na okolních zemědělských 

plochách. Jedná se o požadavek obce vycházející z požadavku vlastníků pozemku. 

Plochy Z9 

Plocha pro smíšenou výrobu na východním okraji obce. Jedná se o rozšíření exitujícího 

výrobního areálu. Stávající využití – převážně orná půda. Navazuje na zastavěné území, 

neomezuje hospodaření na okolních zemědělských plochách. Převzato z platného územního 

plánu. 

Plocha Z10 

Plocha pro čistírnu odpadních vod včetně přístupové komunikace. Stávající využití – ovocný 

sad. Plocha je vymezena podle platného povolení stavby u potoka na jihu obce. Navazuje na 

zastavěné území, neomezuje hospodaření na okolních zemědělských plochách. 

Plocha Z11 

Rozšíření stávajícího sportovního areálu na severu jádrové části obce. Stávající využití – 

trvalý travní porost. Neomezuje se hospodaření na okolních zemědělských plochách. 

Požadavek obce. 

Plocha Z12 

Plocha pro vodojem v severní části obce dle vydaného povolení stavby. Stávající využití – 

trvalý travní porost. Neomezuje se hospodaření na okolních zemědělských plochách. 

Plochy Z13 

Plocha pro zemědělkou výrobu (ustájení dobytka) na jižním okraji obce. Stávající využití – 

orná půda. Neomezuje se hospodaření na okolních zemědělských plochách. Převzato 

z platného územního plánu. 



ODŮVODNĚNÍ ÚZEMNÍHO PLÁNU SYNALOV  KVĚTEN 2021 

   50 

Tab. 6 – Vyhodnocení záboru ZPF 

Ozn. 
plochy 

Navržené využití 
Souhrn 
záboru 

(ha)  

Výměra záboru podle 
tříd ochrany 

*Investice 
za účelem 
zúrodnění 

**Podíl plochy 
převzaté 

z platného ÚP I. II. III. IV. V. 

Z1 bydlení 0,17         0,17 ne   

Z2 bydlení, zahrady 0,43         0,43 ne 95% 

Z3 bydlení 0,16         0,16 ne 100% 

Z4 bydlení 0,45         0,45 ne 5% 

Z5 bydlení, zahrady 0,91         0,91 ne 100% 

Z6 bydlení, zahrady 0,22         0,22 ne 100% 

Z7 bydlení 0,52         0,52 ne 45% 

Z8 bydlení 0,85         0,85 ne 92% 

Z9 výroba a služby 0,35         0,35 ne 100% 

Z10 ČOV 0,07         0,07 ne   

Z11 občanské vybavení 0,18         0,18 ne 20% 

Z12 vodojem 0,05         0,05 ne   

Z13 zemědělská výroba 0,43         0,43 ne   

Souhrn - bydlení (včetně zahrad) 3,71         3,71 

 
  

Souhrn - občanské vybavení 0,18         0,18 

 
  

Souhrn - technická infrastruktura 0,12         0,12 

 
  

Souhrn - výroba 0,79         0,79 

 
  

Zábor ZPF celkem 4,79 0 0 0 0 4,79 

 
  

Pozn.: 

*    Žádná návrhová plocha se nedotkne existující stavby k ochraně pozemku před erozní činností vody 
ani odvodňovaného území. 

** Plochy převzaté z platného územního plánu jsou převzaty jak v lokaci, tak ve způsobu využití. 

9.2 Zábor pozemků určených k plnění funkce lesa 

K záboru pozemků určených k plnění funkce lesa nedochází. 

10 VYHODNOCENÍ PŘIPOMÍNEK 

11 ROZHODNUTÍ O NÁMITKÁCH VČETNĚ ODŮVODNĚNÍ 

Obě kapitoly budou doplněny na základě výsledků společného jednání a veřejného 

projednání. 


